
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

 

 

VÝZNAMY KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

E a Pa uško á 
  

Vedoucí práce: 

doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.          Kladno 2015 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=311e8e780425f6741e35ce79a53fb92a&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=14680


1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 
 

P ohlašuji, že jse  p á i Výz a  klade ské hla í tříd  T. G. Masa ka vypracovala 

sa ostat ě s použití  u ede ý h p a e ů a od o é literatury. Souhlasím s jejím 

e e tuál í  z eřej ě í   tiště é e o elekt o i ké podo ě p o účel  dalšího ýzku u či 

soukromého studia. 

 

V Klad ě d e       E a Pa uško á 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Na to to ístě h áda poděko ala přede ší  do . PhD . Bla e Soukupo é, CSc. 

za zadá í té atu é akalářské p á e, á h etodologi kého řeše í  oblasti 

společe sko ěd ího ýzku u a také za její od o é a o ěta é ede í při jeho ealiza i.  

Dále poko ě děkuji s é odi ě a příteli, p otože ez jeji h podpo , po hope í a t pělivosti 

 se i p á i epodařilo do ést do zdá ého ko e. 

  



3 
 

1. OBSAH 
2. CÍL, PROSTŘEDÍ VÝ)KUMU, PRAMENY A TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ZAKOTVENÍ 

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE................................................................................................................................. 6 

  ............................................................................................................................. 6 2.1 Cíl výzkumu

  ..................................................................... 6 2.2 Prostředí výzku u hlav í třídy T. G. Masaryka

  .................................................................................................................................. 7 2.3 Prameny

 ............................................................................................................... 9 2.4 Teoretické zakotvení

  .................................................................................................................. 10 2.5 Metody výzkumu

  ....................................................................................................................... 14 2.6 Etika výzkumu

3. KLADNO A KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA T. G. MASARYKA VE SVĚTLE VYBRANÝCH TITULŮ 
ODBORNÉ LITERATURY .......................................................................................................................... 15 

4. NÁSTIN HISTORICKÉHO VÝVOJE MĚSTA KLADNA A KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA 16 

 4.1 Histori ký vývoj ěsta Klad a a klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka do roku 1  ve 
 ...................................................................................... 16 světle vy ra ý h titulů od or é literatury

  ...................... 19 4.2 Vývoj ěsta Klad a a klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka po ro e 1

5. SOUČASNÝ V)HLED KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA uli e Dlouhá a K álo ská před 
rokem 1918, Masarykova v letech 1918-1939, Hlavní v letech 1939-1945, Masarykova v letech 1945-

, Čs. A ád   letech 1948-1989, T. G. Masaryka po roce 1989) .................................................. 21 

6. ŽIVOTNÍ RYTMUS A CHARAKTER KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA VE VŠEDNÍ A 
SVÁTEČNÍ DEN, V RŮ)NÝCH DENNÍCH A ROČNÍCH DOBÁCH ................................................................ 25 

6.1 Život í ryt us klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka ........................................................ 26 

6.1.1 „PROBU)ENÍ“ KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY časový úsek od šesté do deváté hodi y 
ranní) ………………………………………………………………………………………………………………………………….26 

6.1.2 DOPOLEDNE NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ časový úsek od deváté do dva á té 
hodiny) ………………………………………………………………………………………………………………………………….27 

6.1.3 KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA V DOBĚ OBĚDA časový úsek od dva á té do jed é 
hodiny) ………………………………………………………………………………………………………………………………….28 

6.1.4 ODPOLEDNE NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ časový úsek od jed é do páté hodi y  28 

6.1.5 VEČER NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ časový úsek od páté do deváté hodi y  ....... 29 

6.1.6 NOČNÍ RYTMUS KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY ................................................................ 29 

6.2 Faktory ovlivňují í život í ryt us a harakter klade ské hlav í třídy ............................... 29 

6.3 Rázovité figurky a klade ské hlav í třídě .......................................................................... 31 

7. KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA T. G. MASARYKA, JEJÍ PROCHA)EČI A NÁVŠTĚVNÍCI ......................... 33 

8. VÝ)NAMY KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA ................................................................ 36 

8.1 Zhodnocení kvality výzkumu ................................................................................................ 36 

8.2 Život í ryt us a výz a y klade ské hlav í třídy ............................................................... 37 

9. SE)NAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A ODBORNÉ LITERATURY .......................................................... 39 

9.1 Odborná literatura ................................................................................................................ 39 



4 
 

9.2 Prameny ................................................................................................................................ 40 

9.3 Internetové zdroje ................................................................................................................ 40 

10. TEXTOVÁ PŘÍLOHA: VYBRANÉ PROTOKOLY NE)ÚČASTNĚNÉHO PO)OROVÁNÍ ....................... 42 

10.1 PRÁ)DNINOVÝ LETNÍ VŠEDNÍ DEN ....................................................................................... 42 

Pro uze í klade ské hlav í třídy ................................................................................................. 42 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 44 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda ........................................................................................... 44 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 45 

Večer a klade ské hlav í třídě ................................................................................................... 46 

10.2 PRÁ)DNINOVÝ LETNÍ NEDĚLNÍ DEN ..................................................................................... 47 

Pro uze í klade ské hlav í třídy ................................................................................................. 47 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 48 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda ........................................................................................... 49 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 49 

Večer a klade ské hlav í třídě ................................................................................................... 50 

10.3 )IMNÍ VŠEDNÍ DEN PRACOVNÍHO ROKU ............................................................................. 51 

Pro uze í klade ské hlav í třídy ................................................................................................. 51 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 52 

Kladenská hlav í třída v do ě o ěda ........................................................................................... 52 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 53 

Večer a klade ské hlav í třídě ................................................................................................... 53 

10.4 )IMNÍ NEDĚLNÍ DEN PRACOVNÍHO ROKU ........................................................................... 55 

Pro uze í klade ské hlav í třídy ................................................................................................. 55 

Dopoledne na klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 56 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda ........................................................................................... 56 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě .......................................................................................... 57 

Večer a klade ské hlav í třídě ................................................................................................... 57 

11. TEXTOVÁ PŘÍLOHA: PROFILY RESPONDENTŮ ............................................................................ 58 

Baterie otázek a ket ího šetře í: ................................................................................................ 58 

12. OBRA)OVÁ PŘÍLOHA ................................................................................................................. 69 

 

 



  5 

2. CÍL, PROSTŘEDÍ VÝ)KUMU, PRAMENY A TEORETICKO-

METODOLOGICKÉ ZAKOTVENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

 

 2.1 Cíl výzkumu 
 

Cílem mé akalářské p á e je analyzovat ži ot í t us a součas é významy 

ko k ét ího eřej ého p osto u z pohledu jeho uži atelů. Veřej ý  p osto e  zde ozu í  

ol ě přístup ou uli i T. G. Masa ka, zh u a půl kilo et u dlouhou pěší zó u v historickém 

e t u ěsta Klad a. Bý alé ho i ké a hut i ké ěsto Kladno je í ej ětší  ěste  e 

Středočeské  k aji a uli e T. G. Masa ka  ě  pl í fu k i o hod ě – a ko í tříd . 

Zajímá mě, jaký je ýz a  této tříd  ze zo ého úhlu á ště íků, kte é hápu jako její 

uži atele. 

 
 

 2.2 Prostředí výzku u hlav í třídy T. G. Masaryka 
 

Dů ode  intence k vypracování tohoto tématu byl přede ší  ůj záje  o histo ii a 

součas é dě í e ěstě Klad ě, kte é si e e í íste  ého a oze í, ale st á ila jse  zde 

podstat ou část s ého ži ota. Na uli i T. G. Masa ka se za ěřuji, p otože díky svému 

hod é u u ístě í  e t u ěsta žd  h ála ýz a ou oli  rámci jeho historického 

vývoje. Fo o at se začala a tz . Rako i ké  před ěstí Klad a a k i te zi í ýsta ě zde 

docházelo od poloviny 19. století. Před z ike  Rakousko-Uherska roku 1867 se pů od ě 

jmenovala Dlouhá, ale poté byla v p ů ěhu času ěkolik át přej e o á a. )a Rakousko-

Uherska nesla jméno Královská, zatímco po vzniku republiky z ě ila na období let 1918-

1939 své pojmenování na Masarykovu, podle p ího českoslo e ského p ezide ta, a to 

v á i odst a ě í áz u připo í ají ího o a hii. Za ě e ké okupa e od roku 1939 byla 

ulice Hlavní a po její  sko če í roku 1945 opět Masa ko a. Po únoru roku 1948 do 1989 

pak astala z ě a vli e  odst a ě í s olů a zpo í ek a o do í p í republiky a ulice 

tak nese název Čs. A ád . A ko eč ě po o e  l již za ede  její d eš í áze , ulice T. 

G. Masaryka (Vykouk, 2007, s. . V součas osti s ý  u ístě í  p opojuje hla í 

kladenskou sil ič í tep u s ejsta ší histo i kou částí ěsta, kte ou je á ěstí Sta ost  Pa la 

s kostele  Na e e zetí Pa  Ma ie, a u ožňuje také přístup k a ok í u klade ské u 

zámku, v ě ž d es sídlí ěstská k iho a a gale ie. Je le o á a jed opat o ý i až 



6 
 

třípatrovými opravenými domy s příze í i o hod  a skýtá d a odpoči ko é od  

s fontá ou, kaš ou, la ička i a zele í, z i hž jed o u do i uje a ok í kaple s . Flo iá a. 

Slouží d es jako o hod ě – bankovní ulice, kde mohou její á ště í i nakupovat 

v obchode h, a ště o at zdejší pod ik  a restaurace, korzovat nebo procházet na důležitá 

ísta e ěstě, jako je již z í ě é á ěstí Sta ost  Pa la e o klade ský zá ek. 

 
 

 2.3 Prameny 
 

P a e  užité  akalářské p á i jsou data z ezúčast ě ého pozo o á í hla í tříd  

v ůz ý h de í h a oč í h čase h, data získaná z anketního šetře í u áhod ě 

p o házejí í h á ště íků, data získaná z polostrukturovaného rozhovoru s pořádko ou 

jednotkou a data získaná z regionálního tisku a kladenského zpravodaje na webových 

stránkách. 

Prvním typem pramenu jsou data získaná v rámci celo oč ího ezúčast ě ého 

pozorování ulice T. G. Masaryka. Nezúčast ě ě jse  pozo o ala zkoumanou ulici v ůz ý h 

de í h a oč í h do á h, ůz ý h oč í h o do í h, e d e h šed í h i s áteč í h. Jako 

čt ř konkrétních součást této práce přikládá  přílohu vzorových p otokolů1 ze 

ezúčast ě ý h pozo o á í2, ve kterých jsem zdokumentovala dě í a t us p ázd i o ého 

let ího šed ího d e a p ázd i o ého let ího eděl ího d e v p ů ěhu s p a , a poté 

d e ěž ého zi ího šed ího a ěž ého zi ího eděl ího  únoru a řez u roku 2015. 

Druhým typem pramenu jsou data získa á a ket í  šetře í , jež se uskuteč ilo v 

 osmnácti dotazovaných espo de tů jse  p ů ěhu dne3 a klade ské hla í třídě. Výpo ědi

zaznamenala v podo ě zápisů jednotlivých ýpo ědí4. Zajímalo mne, zda se vztah 

klade ský h odáků k ěstu Klad u a zkou a é třídě liší od ztahu přistěho alý h či od 

tě h, kdo ji je  a ští ili. Dále e zají alo, zda á ště í i ů e  í ají, že se da á ulice 

p o ěňuje  čase, zda a jaké z ě  í ají poziti ě či egati ě. )ají ala jse  se také o 

                                                           
1
 P otokol  ezúčast ě ého pozo o á í jsou textovou přílohou k akalářské p á i č. .  – 10.4. 

2 P otokol  ezúčast ě ého pozo o á í l  zp a o á  a základě poz á ek z deníku badatele, 
poříze ý h  následující dny: 28. 8. 2014, 31. 8. 2014, 19. 2. 2015 a 1. 3. 2015. 
3
 A ket í šetře í lo uskuteč ě o d e . . . 

4 Profily jednotlivých espo de tů jsou te to ou přílohou k akalářské p á i v kapitole č.  pod 
písmeny A-R. 



7 
 

ito ý ztah dotazo a ý h ke Klad u, a jestli uli i T. G. Masa ka ů e  hápou jako jeho 

součást. 

Další  t pe  p a e u jsou data získa á z polostrukturovaného rozhovoru5 

s ep eze ta te  ěstské poli ie. Vzhledem k to u, že ě da á třída zají á p i á ě jako 

eřej ý p osto , ikoli  jako o t ý e o p osto  pod ikatelské či osti, a zkou á , jaké 

ýz a  á p o s é á ště ík , e ealizuji polostrukturované rozhovory s lid i, kteří zde 

dlí e o pod ikají, ačkoli  i toto  ohlo ýt před ěte  udou ího ýzku u. 

ko k ét ě z ezá islého egio ál ího týde íku Dále pracuji s daty získanými z tisku6, 

Kladenské noviny, vycházejícím jed ou týd ě v letech 1991-1997 ve vydavatelství Vltava a 

jehož šéf edakto kou la Lud ila Koulo á. Roku 1997 je toto periodikum nahrazeno 

regionálním Kladenským deníkem, jehož šéf edakto e  je Ro e t Božo ský, a který vychází 

dodnes v pe iodi itě  ýtisků oč ě a od roku 2000 je vydáván vydavatelstvím Vltava-

Labe-Press a. s., kte é patří ě e ké edia g oup Ve lagsg uppe Passau. V tisku jsem se 

za ěřila a hledá á í i fo a í spoje ý h pří o s klade skou hla í třídou. Jed alo se 

apříklad o člá k  efe ují í o probíhajících opravách a místních obchodech. Deník se zabývá 

dě í   regionu, kulturou a sportem, ale také zah a ič ími zprávami. 

 V eposled í řadě také p a uji s daty z webových stránek. Za prvé s internetovou 

podobou Kladenské deníku, kterou lze nalézt na webových stránkách 

http://kladensky.denik.cz/. Dále jsem pak p o s ě  dat užila ofi iál í e  ěsta 

http://mestokladno.cz/ a a hi  zp á  od oku  po součas ost a st á e 

http://kladenskelisty.cz/7. Také na internetových stránkách jsem hledala informace spojené 

s hlavní třídou, přede ší  se zde pořáda ý i kultu í i ak e i, ale také o e é i fo a e 

týkají í se apříklad klade ské eza ěst a osti. 

  

                                                           
5 K ozho o u došlo d e . . . 
6 I te eto é a tisko é zd oje ituji pod čarou s date  a ští e í, zatí o odkaz  a od o ou 
lite atu u u ádí  pří o za te t do zá o k . 
7 Archiv zpráv naleznete na stránkách http://kladenskelisty.cz/historie-zprav/. 



8 
 

 2.4 Teoretické zakotvení 
 

Ve své akalářské p á i použí á  tyto základ í poj : eřej ý p osto , ýz a  e 

eřej é  p osto u a časop osto , jeji hž defi i e přejí á  z ásledují í h děl. 

Ačkoli  jed otli é o o  a ízejí ůz é defi i e eřej ého p osto u, já jí  ozu í  

to, co v urbanistickém sborníku Veřej ý prostor, veřej á prostra ství (Blatová, 2013) uvádí 

u a ista Pet  Du dík jako §  záko u o o í h č. /  S ., kd  „ eřej ý  

p ost a st í  jsou še h a á ěstí, uli e, t žiště, hod ík , eřej á zeleň, pa k  a další 

p osto  přístup é každé u ez o eze í, ted  slouží í o e é u uží á í, a to ez ohledu 

na vlastnictví v to to p osto u“ Blato á, , s. . Historik a teoretik architektury Petr 

Kratochvíl v té že s o íku také upozo ňuje a tři ůz é přístup  k eřej é u p osto u a já 

s ou p á i pojí á  jako jeji h p opoje í a hledá  „sou islost ezi so iál í  s sle , 

akti í ápl í a f zi kou podo ou“ Blato á, , s.  eřej ého p osto u tříd  T. G. 

Masa ka, kte é u přizpůso uji ý ě  ýzku ý h etod. A hitekt Ga iel Kopáčik  

se pak e s é zk á e é e zi ha ilitač í p á e Typologie ulice i o ji é pokouší defi o at 

u čité katego ie uli  a dů od , p oč je lidé a ště ují8. Dle tě hto katego ií h hla í třídu 

T. G. Masa ka defi o ala jako tz . „O hod ě-společe skou uli i“ Kopáčik, , s. , 

kte á p á ě odpo ídá eřej ě přístup é pěší zó ě  e t ál í o lasti ěsta s obchodním, 

společe ským, v to to případě také o t ý  záze í  a o eze ou dop a ou. 

P o le ati e ýz a ů e eřej é  p osto u se v české  p ostředí ě ují apř. 

autoři  knize Českoslove ské ěsto včera a d es Fe e čuho á, , která nabízí 

i te dis ipli á í pohled a p o le atiku společe ské z ě  ahlíže ou po o í studia 

ěstského p ostředí. So iolog Pa el Pospě h zde ve s é  příspě ku9 uží á elké ožst í 

zah a ič í h zd ojů a p a uje s te í e  „p osto o é ýz a “ so ioložk  L  Lofla do é, o 

kterém je v ú odu k ih  u ede o, že „ ůže jít o ýz a  kláda é do polo eřej ý h 

p osto ů apř. á ěstí, uli  či o hod í h pasáží a do ů, jež jsou sdíle é ši ší i 

                                                           
8 „Lidé a ště ují uli e p oto, a : 

1. p ošli uli í za ějaký  ji ý  íle ; 
2. a ští ili zaříze í u itř uli e; 
3. se je  tak ez íl ě p ošli a zt atili se  a o í  p ostředí; 
4. se prošli s tí , že ož á ěkoho potkají či ož á ě o koupí e o se ěkde sta í; 
5. se potkali s ko k ét í oso ou, a pak ož á ěka  zašli; 
6. p otože ta  dlí." Kopáčik, , s.  

9 Příspě ek e s o íku Českoslove ské ěsto včera a d es ese áze  „Výz a  a normalita ve 
eřej é  p osto u a  nákup í  e t u“ Fe e čuho á, , s. 113). 



9 
 

kolekti ita i, jako je á od, o ča é státu či o atelé jed oho ěsta, ale také o ýz a  

spojené s p oží á í  uza ře ý h p i át í h p osto “ Fe e čuho á, , s. . Tyto 

významy, jež jsou před ěte  ýzku u, pomáhají lidem definovat ěstský p osto , u čují 

jeji h očeká á í a způso  interakce v ě . Jsou vyjednávány akté  a jeji h každode í  

chováním v prostoru, v ě ž se setká ají izi i Fe e čuho á, , s. , , . 

Podo ě pak jako a t opoložka Bla ka Soukupo á, kte á e s é  příspě ku o Vá la ské  

á ěstí10 popisuje p o ě  í á í tohoto p ažského ko za, pojí á  třídu T. G. Masa ka 

v ši ší  histo i ké  ko te tu ěsta a p o ě , a šak ak e tuji její součas ou podo u. 

Na e iste i ěstské t i it  upozo ňují autoři příspě ku Časoprostorové ryt y 

ěsta – industriální a postindustriální Brno Fe e čuho á, , s. , kd  se časo ost 

p ů slo ého ěsta do jisté í  z ačo ala zá islostí a p a o í do ě pod iků 

klade ského p ů slu, zatí o u posti dust iál ího ěsta s ěřuje k ětší i di idualitě a 

komplexnosti. Městské t  jsou t oře  p a idel ý  kli ký  opako á í  akti it a je ů 

v p o ě li é  p osto u ěsta Fe e čuho á, , s. . Ve sborníku Třetí ěsto 

(Fe e čuho á, , s.  pak tito autoři a ízejí přístup  k času a p osto u  součas é  

ultiple o é  ěstě, kte é předsta uje „o tíž ěji u hopitel ou ealitu posti dust iál ího 

u á ího p ostředí“ Fe e čuho á, , s. . Ko ept chronopolis s ětluje skuteč ost, 

že člo ěk a ště uje ůz á ísta e ěstě, kte á ezi se ou ají příči ý ztah a jsou 

a štěvována v u čité časo é posloup osti. Tato ísta „s ůz ou í ou ýz a osti 

t izují jeho časop osto o é ho á í“ Fe e čuho á, , s.  a člo ěk zá o eň svou 

příto ostí a či ost i o li ňuje t i itu a ště o a ý h íst. 

 

 

 2.5 Metody výzkumu 
 

Pohybuji se v o lasti k alitati ího ýzku u, jelikož h i získat ko ple í hled a 

popis daného problému v jeho při oze é  p ostředí a poté zkonstruovat u čitý zá ě , kte ý 

z daného výzkumu vyplyne (Hendl, 2008, s. 50). Volba následujících metod, ko k ét ě 

etod  ezúčast ě ého pozo o á í, a ket ího šetře í, polost uktu o a ého ozho o u, 

a hi ě-historické a komparativní metody, mi pomůže popsat a analyzovat fyzický vzhled 

ulice, její uží á í, ýz a  p o á ště ík  a její p o ě   čase. 

                                                           
10

 Příspě ek e s o íku Českoslove ské ěsto včera a d es ese áze  „Vá la ské á ěstí – 
p o ě  p ažského ko za  ode í do ě“ Fe e čuho á, , s. ). 



10 
 

P í etodou jse  z olila etodu ezúčast ě ého pozo o á í p o íhají í a třídě 

T. G. Masaryka v Klad ě, po o í kte é jse  získala data týkají í se součas é f zické podoby 

a uží á í tříd . V á i tohoto t pu pozo o á í jse  do dě í a uli i ezasaho ala pří o a 

postupo ala dle před ěž ého plá u pozo o á í Ja dou ek, , s. 212). Ulici jsem 

elo oč ě sledo ala  ůz é de í a oč í hodi , ůz á oč í o do í, šed í a s áteč í d . 

Protokoly, které byly zp a o a é a základě tohoto pozo o á í, a které v akalářské p á i 

analyzuji a komparuji, jsou přílohou je  p o a é d . Ve ýzku u zohledňuji, že se 

jednotlivé dny v týdnu budou svým charakterem navzájem lišit a p oto jse  p o 

ele a t ější ko pa a i  o ou případe h za zdoku e to a ý šed í den11 z olila čt tek, 

ačkoli  jse  p o s á pozo o á í ohla z olit ji ý šed í de  s ýji kou pátku, u ěhož lze 

předpokládat ozdíl ost eče ího dě í a uli i. Nejp e jsem se za ěřila a ko ple í popis 

da é tříd 12, kdy st uč ě ha akte izuji druhy a sortiment zdejší h o hodů a pod iků, jestli 

jsou zde příto  t , po očk  a k, estau a e a ka á , odpoči ko é zó , dále kulturní 

od  jako je škola, kostel, úřad, di adlo či ki o, zda jsou do  op a e é, a u ístě í 

i fo ati í h platfo e  p o eřej ost jako jsou pa ět í desk  a ástě k  s informacemi o 

kultu í  dě í v Klad ě. V sa ot ý h p otokole h ezúčast ě ého pozo ování dále popisuji 

její p o ě , situa e a také uži atele v závislosti na charakteru pozorovaného dne. To mimo 

jiné znamená zmapování časo ého t u uli e, ted  do kdy je ulice liduprázdná a kdy se 

začí á zaplňo at á ště ík , jaká je ha akte istika tě hto á ště íků a jaký  způso e  

uli i uží ají, kde jsou místa setká á í uži atelů uli e a kde odpoči ko é zó , kte é tito lidé 

volí. 

Další etodou, kte ou jse  e s é  ýzku u uplat ila, je etoda a ket ího šetře í, 

kte á slouží k analýze významů kladenské hla í třídy pro své á ště ík . A ket í šetře í 

probíhalo ústní formou a osloveno lo d a et pět náhodně p o házejí í h espo de tů, 

kteří se v p ů ěhu ýzku u pohybovali a da é třídě. Sed  espo de tů šak od ítlo13 

s ou účast a ýzku u a dotazováno tak bylo osmnáct oslo e ý h espo de tů. Osm se jich 

                                                           
11

 Wikislovník defi uje ýz a  šed ího d e jako „de , e kte é  ětši a za ěst a ý h oso  
ýděleč ě p a uje, zp a idla po dělí až pátek“ (dostupné z webové stránky 

http://cs.wiktionary.org/wiki/v%C5%A1edn%C3%AD_den, a ští e o d e . . ). 
12 Komplexní popis ulice se nachází v kapitole „Součas ý zhled kladenské hla í tříd  T. G. 
Masa ka“. 
13 D ě dá  e ěku a  a  let od ítl  z dů odu, že epo házejí z Klad a. Že  a  a  let, 

už e ěku zh uba 50 let pak odmítli z dů odu, že spě hají. Že a e ěku a  let se o lu ila se 
slo , že á o  sta ostí. A ko eč ě už a  let eago al uskou odpo ědí „Ne ozu í “. 

http://cs.wiktionary.org/wiki/v%C5%A1edn%C3%AD_den


11 
 

narodilo v Klad ě a zá o eň zde  součas osti dlí, tři se zde a odili, ale dlí i o 

Klad o, šest se ji h dále a odilo i o Klad o, ale dlí zde, kdežto jede  se  Klad ě 

nenarodil, ani zde nebydlí. U tě hto lidí jse  esledo ala jeji h ěk a i so iál ě p ofes í 

charakteristiku z dů odu s ah  e a ušit souk o í espo de tů a vyhnout se jejich 

eo hotě odpo ídat a polože é otázk . Pro tento typ dotazování jsem proto zvolila malý 

počet otázek vztahujících se k ěstu Klad u a hla í třídě, kte é žado aly st uč ější a 

o e ější odpo ědi. Po oslovení respondenta a jeho souhlasu s účastí a ýzku u, 

ásledo alo tázá í dle přede  přip a e é ate ie otázek a ket ího šetře í14, jeji hž přes é 

z ění jsem šak  jeho p ů ěhu fo ulo ala dle potře  a situa e. P í d ě otázk  ěl  

odhalit, zda se jed á o klade ského odáka, či espo de t e ěstě dlí, a jak je s bydlením 

v Klad ě spokoje ý. Dále jse  se za ěřila a to, zda a jak espo de t í á p o ě  da é 

tříd   čase, z jakého dů odu a jak často ji a ště uje. Následo al  otázk , kte é ěl  odhalit 

vztah respondenta k ěstu Klad u a zda si s tí to ěste  spojuje klade skou hla í třídu. 

Výpo ědi jed otli ý h espo de tů jse  zaz a e ala a pod obila následné analýze. 

Výsledke  je zjiště í, jaký ztah ají espo de ti k ěstu Klad u a hla í třídě T. G. 

Masa ka, jelikož se otázk  ztaho al  k jeji h oso í zkuše osti, ázo ů , po itů  a 

vnímání (Hendl, 2008, s. 168). 

Ve svém výzkumu jsem také v jed o  případě použila etodu ozho o u, kte ý jse   

vedla s policejní hlídkou pří o a hla í třídě T. G. Masa ka k át e po de áté hodi ě a í 

v p ů ěhu eděl ího p ázd i o ého d e. Poli ej í hlídku jse  i fo o ala o ha akte u 

svého výzkumu a z p á ě í, jehož st uč é z ě í je zaznamenáno v protokolu 

ezúčast ě ého pozo o á í, jse  se doz ěděla i fo a e o dě í a třídě ěhe  týd e. 

                                                           
14 Baterie otázek a ket ího šetře í: 

1. Bydlíte v Kladně? 
2. Narodil/a jste se tu? 

pokud a o  Lí í se Vá  zde, e o ste se přestěho al/a, kd ste ěl/a tu ož ost? 
pokud a o  A o tře a do P ah ? A p oč? 

3. Pamatujete si tuto klade skou třídu z předešlý h let? /Za socialismu? 
3.1 (pokud a o  Je í se Vá  d es „hezčí/oškli ější“? A v če  ko k ét ě? 
3.2 (pokud ne) A jak jste spokojený/á s tím, jak vypadá dnes? Co Vám tu chybí, nebo co byste 

htěl/a lepšit? 
4. P oč tuto třídu a ště ujete? A jak často? 
5. Co se Vá  a í, kd ž se řek e „Klad o“? 
6. Předsta te si situa i: Máte á ště u z ji ého ěsta, jaká ísta e o o ko k ét ě ste ji  

v Klad ě ukázal/a, jaká ísta s i i a ští il/a? 



12 
 

Ve s aze z apo at histo i ký ý oj ěsta a uli e po o e  i pak z části 

posloužila íže z í ě á od o á lite atu a15, ale uží á  také a hi ě - historické metody 

(Hroch, 1985, s. 174), ve které jsem pomocí analýzy dostupných mate iálů e e po ala 

informace relevantní k ýzku u. P a o ala jse  se člá k  klade ský h tiště ý h a 

internetových periodik vydanými po roce 1989, které i fo ují ši okou eřej ost o 

aktuál í  dě í  regionu a o sahují i fo ati í či p opagač í ate iál k výzkumnému 

tématu, ted  i fo a e týkají í se klade ské hla í tříd . 

 Poslední aplikovanou metodou je metoda komparativní (Hroch, 1985, s. 234). V první 

řadě je tře a u čit o jekt ko pa a e, jí ž je mentální o az ěsta16 jed otli ý h uži atelů 

da é uli e, její ži ot í rytmus a uží á í v časo ý h úse í h, e d  šed í a s áteč í, za 

příz i ého či epříz i ého počasí,  rámci pracovního roku i prázdnin. Cílem je a základě 

ezúčast ě ého pozo o á í komparovat ži ot í t us a uží á í ulice, tedy kdy se probouzí, 

kdy provoz na ní kulminuje, kdy usíná, kdo se na ní pohybuje, rozebrat, zda jsou tyto 

charakteristiky shod é či zda se mě í apříč pozo o a ý i d , a p ostřed i t í  a ket ího 

dotazování dále zjistit, jak jednotliví lidé tuto ulici vnímají. Vzhledem k tomu, že se jedná o 

výzkum eřej ého p osto u p o íhají í ěhe  oku a a al zují í ztah áhod ě 

p o házejí í h uži atelů, uží á  ko pa ati í etodu as h o ě. A to k ůli 

předpokladu výskytu podobností v ži ot í  t u uli e apříč d  i ve vztahu jednotlivých 

Kladeňáků k ulici, stej ě tak jako očeká ám jisté o ě  a eshod  mezi získanými daty 

(Hroch, 1985, s. 237). 

  

                                                           
15 J e o itě použí á  Histori ký atlas ěst České repu liky Ši ů ek, , k ihu I e  Ve e ko é 
Kladno , ožu u )deňka Ku h ňk  Kladno (2012) a Kladenského tuláka Jaroslava Vykouka 
(2009). 
16 Architektka Lenka Popelová, e s é  člá ku O raz ěsta – so iál í roz ěr ve stěžej í  díle Kevi a 
Lynche, defi uje e tál í o az ěsta „jako předsta , kte é si lidé t ářejí o ěstské  p ostředí 
v ě ž žijí nebo je a ští í.“ zd oj: http://lenkapopelova.webnode.cz/news/obraz-mesta-socialni-
rozmer-ve-stezejnim-dile-kevina-lynche1/, a ští e o d e . . . 

http://lenkapopelova.webnode.cz/news/obraz-mesta-socialni-rozmer-ve-stezejnim-dile-kevina-lynche1/
http://lenkapopelova.webnode.cz/news/obraz-mesta-socialni-rozmer-ve-stezejnim-dile-kevina-lynche1/


13 
 

 2.6 Etika výzkumu 
 

Co se týče etik  ýzku u, espektuji dopo uče í  etickém kodexu České á odopis é 

společ osti17, který byl schválen dne 16. 9. 2014. Výzku  se uskuteč il e eřej ě 

přístup é  p osto u klade ské uli e. Vstup do te é u byl neproblematický a nebylo tře a 

žádat o s ole í. Nezúčast ě ě pozorované osoby nebyly informo á  o to , že jsou 

před ěte  ýzku u, jelikož se jed alo o s ahu a al zo at f zi kou podo u, časo ý t us, 

á ště ík  a ýz a  tohoto p osto u p o a o í uži atele, a dle interpretovaných dat 

elze ide tifiko at žád ou ko k ét í oso u a způso it jí új u e o a ušit její souk o í. 

Není tedy tře a i fo o a ého souhlasu a i a o iza e získa ý h dat. V rámci metody 

a ket ího šetře í jsem oslovila áhod ě vybrané respondenty, předsta ila ji  účel svého 

výzkumu, ujistila o anonymizaci získaných dat, a po jejich ústním souhlasu s účastí jse  je 

poprosila o svolení k ah á á í odpo ědí a diktafo . Respo de t ěl p á o od ít out 

pa ti ipa i a ýzku u i ah á á í. Po espo de to i jse  e žado ala žád é oso í e o 

ko takt í údaje, ěk espo de ta je též jen odhadovaný. Deník badatele a nahrávky 

ýpo ědí a ket ího šetře í neobsahují žád é citlivé osobní údaje a l  užit   souladu se 

záko e  č. /  S . o o h a ě oso í h údajů. 

  

                                                           
17 Eti ký kode  České á odopis é společ osti je dostup ý z webových stránek 
http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/o-nas/eticky-kodex-cns, a ští e o d e . . 
2015. 

http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/o-nas/eticky-kodex-cns


14 
 

3. KLADNO A KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA T. G. MASARYKA VE SVĚTLE 
VYBRANÝCH TITULŮ ODBORNÉ LITERATURY 

 
 

Do oku  eko st uuji po ahu p ostředí ýzku u a základě ko pila e 

ele a t í h a ý h titulů od o é lite atu  ztahují í se k histo ii ěsta Klad a, do 

jehož ko te tu je třída T. G. Masa ka zapoje a. )a p í ele a tní titul k této tématice 

pokládám významnou etnografickou monografii Klade sko: život a kultura lidu v prů yslové 

oblasti, kte á z ikla společ ý  úsilí  kolekti u p a o íků Ústa u p o et og afii a 

folklo istiku ČSAV pod ede í  et oložk  Olg  Skal íko é (1959). Výzkumníci si kladou za cíl 

zmapovat duchovní a hmotnou kulturu lidí pracujících v o lasti klade ského p ů slu, 

uží ají  etod  ýzku u histo i ký h a hi í h p a e ů a lite atu , kte ou doplňují o 

te é í ýzku  děl i ký h odi   podo ě dlouhodobého pobytu v dané oblasti, kde také 

s í ají íst í folkló  a ýpo ědi pa ět íků. V p í části k ih  se soustředí a histo i ký 

ý oj klade ského ho i t í a hut i t í, popisují děl i ké stá k  a spolk , každode í p á i 

v dolech, zkoumají rodinný a společe ský ži ot klade ský h děl íků. D uhá část k ih  je pak 

ě o á a ha akte isti e a s ě u lido ého p á ě í, hu o u a pís í a Klade sku. Dále 

jse  če pala z Histori kého atlasu ěst České repu liky, svazek č. 17, Klad o Ši ů ek, 

2007), který sestá á ze d ou částí. P í te to á část popisuje histo i ký ý oj ěsta Klad a 

pře áž ě do oku   jeho archeologickém, historicko-geografickém, politickém, 

hospodářské  a kultu í  ko te tu, a také se k át e za ýšlí ad jeho součas ý  

potenciálem. Ve druhé ka tog afi ké části pak alez e e o azo ou přílohu e fo ě 

sta ý h ap a plá ů ěsta. V ásti u histo i kého ý oje ěsta Klad a i také po ohla 

k iha a hi ářk  I e  Ve e ko é Kladno  a ožu a histo ika )deňka Ku h ňk  Kladno 

, kteří přehled ě popisují klade skou histo ii od jeho p í z í k   písemných 

histo i ký h p a e e h, přes jeho osud   ukou šle hti ký h odů a ře o ský h 

e edikti ů, zestup jeho ýz a u, hut i t í, ho i t í a školst í, až po osud  za d uhé 

s ěto é álk  a období socialismu. K histo ii a ý h udo  a hla í třídě se pak ztahuje 

pře áž ě Kladenský tulák k o ikáře Ja osla a V kouka 18 a Procházka Kladnem Ireny 

Veverkové (1999). 

                                                           
18 Informace o zkoumané ulici najdeme v podkapitolá h „Rako i ké před ěstí“ V kouk, , s. 

 a „U S atojá ské kaš “ V kouk, , s. 153). 



15 
 

4. NÁSTIN HISTORICKÉHO VÝVOJE MĚSTA KLADNA A KLADENSKÉ 
HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA 

 
 

 4.1 Histori ký vývoj ěsta Klad a a klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka do roku 
 ve světle vy ra ý h titulů od or é literatury 

 

Ačkoli  se již Vá la  Hájek z Li oča  e s é K o i e české z iňuje o ýsk tu Klad a 

roku 858, první skuteč ě spolehli ou z í ku ůže e ajít  dobovém písemném prameni 

z roku 1318, kd  se zde již tehd  nacházely kostel Panny Marie a tři t ze Ku h ňka, , s. 

3, 4; Ši ů ek, , 2; Veverková, 2008, s. 5, 6). Roku  pak lo Klad o po ýše o a 

ěstečko (Ku h ňka, , s. 6; Ši ů ek, , s. 5; Veverková, 2008, s. 7). Pod patronátem 

ře o ský h e edikti ů zde došlo k a ok í přesta ě zá ku pod ede í  Kiliá a Ig á e 

Die tze hofe a, a ě ž je d es ož o a ští it za ho a ou kapli s . Va ři e z té doby, 

dále udo ali Ma iá ské sousoší a oku  zahájili sta u a ok í kaple s . Flo iá a, 

kte á se p otahuje až do oku  Ku h ňka, , s. , ; Ši ů ek, , s. , ; 

Veverková, 2008, s. 7, 8). V to to o do í lo Klad o stále ještě ze ědělský  ěstečke  a 

za Rako i kou a ou tohoto ěst su, posta e ou oku , a tz . Rako i ké  

před ěstí, kte é je histo i ký  základe  d eš í uli e T. G. Masa ka, se a házelo je  pá  

do ů se stodola i, špitál a kaple s . Flo iá a, o klope á hř ito e  od oku  do 

založe í hř ito a a ji é  ístě oku . Roku  se  také l z edalekého á ěstí 

pře ese  sloup se so hou s atého Ja a Nepo u kého Ši ů ek, , s. , , ; V kouk, 

2009, s. 120, 155). 

Malé ze ědělské ěsto se ale již z  ělo z ě it k epoz á í, jelikož lo  70. 

lete h . století aleze o ka e é uhlí a soused í  uštěh adské  pa st í a oku  

uči il Ja  Váňa ález uhel ého ložiska Kateři a-Josefa také a katast u K očehla . Roku  

je pak do provozu uvedena první vysoká pec na koks v Če há h, Vojtěšská huť, a ředitel 

P ažské železářské společ osti Ka l Wittge stei  poté oku  zakládá také Poldi u huť 

(Ku h ňka, , s. 13-15, 18; Skalníková, 1959, s. 11-13; Ši ů ek, , s. 10, 11; 

Veverková, 2008, s. 9, 10). Po roce 1848 je zříze a o e í sa osp á a  čele s prvním 

kladenským starostou Antonínem Kocmanem (v letech 1848 – 1861) a . če a  je 

Klad o po ýše o a ěsto. S oz oje  těžkého p ů slu a Klade sku se pojí populač í 



16 
 

á ůst19 a výstavba o ý h do ů. Docházelo také ke stávkám mimo jiné k ůli edostateč é 

zdě za dlouhou p a o í do u, z i hž ej ýz a ější i l  stá k  „K a é Boží tělo“ 

roku 1889 a stávka, ke které roku 1900 promluvil i To áš Garrigue Masaryk Ku h ňka, 

2012, s. 16, 17, 20; Skalníková, 1959, s. 16, 17, 18, 20, 28; Ši ů ek, , s. , . Sta e í 

e pa ze se sa ozřej ě e h ula a i tehdejší Dlouhé uli i, se z ike  Rakousko-Uherska 

pak K álo ské, k o ě z uše í hř ito a kole  kaple s . Flo iá a se zde sta í d ě škol í 

udo , příze í ěšťa ské do  Ši ů ek, , s. , ; Ve e ko á, , s.  a sloup 

se so hou Ja a Nepo u kého je u ístě  do kaš  V kouk, , s. 155). 

Na přelo u . a . století se ěsto Kladno, jeho hutě a železá  i adále rozvíjejí a 

vzkvétají, ačkoli  sa ot é ho i t í lo  krizi. Roku 1898 je povýše o a k álo ské ho í 

ěsto, oku 1900 staví novorománskou baziliku Nanebevzetí Panny Marie a o o e esa č í 

budovu radnice. Na K álo ské třídě, kte á  to to o do í pl í fu k i hla í o hod í tříd , je 

pak zavedena kanalizace, na kterou, jakož i a ji é p ojekt , si ěsto uselo půjčit 

fi a e, dále dláždě í a sta itel Vá la  K otký přesta uje léká u u České ko u  a uduje 

klade skou Sokolo u Ku h ňka, , s. , ; Ši ů ek, , s. , ; Ve e ko á, , 

s. 43, 49; 2008, s. 12, 13). 

Po o do í p í s ěto é álk   Klad ě do hází k o čas ý  a ifesta í ,  jeji hž 

důsledku la oku  po iče a a odst a ě a so ha Ja a Nepo u kého z d eš í uli e T. 

G. Masa ka. Roku  pak lo Klad o, stej ě tak jako i další ěsta, s ědke  

eúspěš ého pokusu o ko u isti ký pře at,  ě ž figu o al také politik A to í  

Zápotocký, prezident ČSR  letech 1953 –  Ši ů ek, , s. . Poté ale ásleduje 

p ospe ita a zestup ezi áleč ého p o epu liko ého Klad a, pře áž ě dík  elký  

klade ský  pod iků  za ěst á ají í  ětši u klade ský h užů, jako jsou Poldi a huť a 

Kablo Ku h ňka, , s. ; Ši ů ek, , s. ; Ve e ko á, , s. . Příze í udo  

s o hod  a ře esl i ký i díl a i a hla í třídě jsou ozšiřo á  do další h pos hodí, 

apříklad Ja outa pa fu e ie Ve e ko á, , s. ; , s. . 

)a P otekto átu Če h  a Mo a a je Klad o i adále důležité p ů slo é ěsto a 

klade ské pod ik  jsou o ládá  říšský i ko e . Město ělo apl it předsta u zo é 

                                                           
19 Odkazuji na tabulku v Histori ké  atlasu ěst České repu liky, kte á i fo uje o ý oji počtu 
obyvatel Kladna v letech 1662 –  a a téže st a ě alez ete také ta ulku sez a ují í s počte  
do ů  Klad ě ezi let   – 2006. Podle ní zde bylo oku , před áleze  p ího uhel ého 
ložiska a katast u Klad a,  o atel, zatí o oku  zde lo již  o atel a roku 1880 
dokonce 14085 o atel Ši ů ek, , s. . 



17 
 

ě e ké zásta , posta it o é t  a sídliště p o ě e ké o ča  a za ěst a e Poldi. 

Tato předsta a zah uje i o ji é i K appů  plá  asa a e histo i kého e t a společ ě 

s do  le ují í i hla í třídu. Po e há o ělo ýt je  Ma iá ské sousoší a kaple s . 

Flo iá a t oří í do i a tu o ého e t ál ího á ěstí, zatí o z tek ěl ýt ko plet ě 

srovnán se zemí a nahrazen hod ější zásta ou. A i jede  z plá ů šak e l doko če  

Ku h ňka, , s. , ; Ši ů ek, , s. , ; Ve e ko á, , s. , . 

Další etapa klade ské histo ie je spoje a se z á odňo á í  a so ialisti kou 

pa elo ou ýsta ou a úze í ěsta. Roku  je p o edostatek tů zříze  Spolek p o 

ýsta u zo ého sídliště  Klad ě, ale pů od í a i ióz í plá  ýsta  e l apl ě  a 

v . lete h jej ah azuje ýsta a pa elo ý h sídlišť podle jed ot ý h plá ů, přiče ž jsou 

nové byty mnohdy obydlen  dří e, ež je  jeji h okolí zříze a o ča ská a e ost. Roku 

1966 pak dochází k pře ostě í Síte ského údolí a o je uje se e apl ě á s aha t ořit z 

á ěstí Sít á tehd  V. I. Le i a  o é ěstské e t u , p otože dosa ad í e t u  se 

lidňuje a obchod   tehdejší uli i Čs. A ád  d es T. G. Masa ka  pust ou  důsledku 

soustředě í společe ského ži ota do o ě z ikají í h sídlišť. B t  ale stále edostačují a 

v ěkte ý h případe h ísto e italiza e zpustlý h do ů astupuje asa a e a áh ada 

hod ější zásta ou. Dle plá ů „Přesta  e t ál í části ěsta“ V. Hilského z roku 1977 

ěla pad out za o ěť sta á zásta a čet ě již í st a  hla í tříd  a ýt zde udo á o 

ode í so ialisti ké e t u . K o ě kaple a sousoší ěl ýt te tok át za ho á  i kostel 

Nanebevzetí Panny Marie, ale z pů od ího plá u asa a e i p o te tok át sešlo. Co se týče 

klade ského p ů slu, ý o í li k  l  po ál e opotře o a é, a í  se li e  

z á odňo a í h dek etů p ezide ta Ed a da Be eše pů od ě ak io é společ osti PŽS a 

Poldi a huť spojil  s další i závody ve Spojené ocelárny n. p. Dol  l  přej e o á  dle 

ýz a ý h oso ostí eži u a sa ot á Vojtěšská huť se í j e uje Huť Ko ě , podle 

a šála, jehož ojska os o odila Če h  z pod učí Ně e ka. Dle Historického atlasu 

klade ské hutě začí ají k ůli e t alizo a é u s sté u o ga iza e kazo at zt áto ost, 

p otože e espektuje ý o í ož osti jed otli ý h zá odů, epo oluje sa ostat ost 

v udo á í zah a ič í h od tišť e o s é p ostředk  posk tuje hutí  a Slo e sku a v 

Ost a ě. V . lete h je ale p o z ýše í p oduk e z udo á  z ela o ý zá od a Dří i a také 

ode izo á a pů od í Poldi Ku h ňka, , s. , - ; Ši ů ek, , s. -24; 

Veverková, 2008, s. 34, 37, 38). 

 



18 
 

 4.2 Vývoj ěsta Klad a a klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka po ro e  
 

Rok 1989 byl mezníkem elé řad  politi ko-hospodářský h a so iál í h z ě . 

Kladenské huti POLDI – spojené ocelárny, n. p. se v . lete h . století ě í a ak io ou 

společ ost se % podíle  státu, poté jsou p i atizo á  do ukou í e fi e , a vzniká tak 

řada o ý h su jektů. Klade ská hut í ý o a je o eze a, oku  l za ře  také 

posled í důl S hoelle   Klade ské  ka e ouhel é  e í u, lidé při házejí o s é pů od í 

pracovní pozice20 v oblasti hutnictví a hornictví a více se orientují na blízkou Prahu 

Ku h ňka, , s. , ; Ši ů ek, , s. ; V kouk, , s. . V Klad ě se pak 

v p ů ěhu let také usazují po očk  společ ostí lehkého p ů slu, jako je apříklad 

společ ost LEGO21, a z iká ěkolik ákup í h zó  s a ídkou ši okého so ti e tu z oží 

Ši ů ek, , s. . Město Klad o je od . listopadu  statutá í  ěste 22 a 

v součas é do ě je jeho p i áto e  Mila  Volf z politi ké st a  Vol a p o Klad o  koalici 

s ANO a KSČM23, ož poukazuje a to, že je zde le i e do jisté í  stále p efe o á a a 

zá o eň došlo k vzestupu regionální politické strany. Ke dni 1. 1. 2015 je zde dle Českého 

statisti kého úřadu  552 obyvatel24 a k . řez u oku  zde lo e ido á o , % 

eza ěst a ý h oso 25. 

Osud sa ot ého e t a Klad a a klade ské tříd  T. G. Masa ka se pak ese e 

znamení snahy o návrat obchodního ruchu, reprezentativnosti, revitalizace, dostavování 

zpustlý h či asa o a ý h do ů a op a  fasád zdejší h udo 26 Ši ů ek, , s. ; 

Ve e ko á, , s. , , dále se eko st uuje i že ý ská síť a pokládá zá ko á dlaž a27. 

Ze studia Kladenských novin dále plý á, že jed otli é udo  l  postup ě d aže  a 

                                                           
20 Dle člá ku a e o ý h st á ká h České tele ize  Poldovce pracovalo 20 000 lidí (zdroj: 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/55031-kladenska-poldovka-pycha-ceskeho-prumyslu-
a-oceli/, a ští e o d e . .  
21 LEGO šak za ěst á á pouze přes  za ěst a ů zd oj: 
http://www.czechinvest.org/kladenske-lego-ma-novou-budovu-zamestna-v-ni-az-600-lidi, a ští e o 
dne 8. 5. 2015). 
22 Informace vyhledána na stránkách 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto, a ští e o d e . . . 
23 Tato informace je dostupná z http://www.volbaprokladno.cz/vpk-vstupuje-na-kladenskou-radnici-
v-koalici-s-ano-a-ks /, a ští e o d e . . . 
24 Dostupné z http://cs.wikipedia.org/wiki/Kladno#cite_note-1, a ští e o d e . . . 
25 Statistika eza ěst a osti dostup á ke staže í z https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes, 

a ští e o d e . . . 
26 Z tisku Koulo á, L.: Klade ské o i , , č. , . led a, s. . 
27 Koulová, L.: Klade ské o i , , č. , . led a, s. ; č. , . če a; č. , . če e e. 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/55031-kladenska-poldovka-pycha-ceskeho-prumyslu-a-oceli/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/55031-kladenska-poldovka-pycha-ceskeho-prumyslu-a-oceli/
http://www.czechinvest.org/kladenske-lego-ma-novou-budovu-zamestna-v-ni-az-600-lidi
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kladno#cite_note-1
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes


19 
 

p i atizo á  do oso ího last i t í, ku příkladu z á á Ja outo a pa fu e ie a p odej a 

s ká ou pa a Po azila se átil  do ukou odi  s ý h pů od í h ajitelů28. Kaple sv. 

Flo iá a, kte á sloužila po o e  jako skladiště, je oku  opět s ě e a a p o íhá 

zde p í ohosluž a29 (Vykouk, 2009, s. 124). Na malém prostranství v odě kříže í d eš í 

Podě ado  a uli e T. G. Masa ka z iká dík  ý ě o é u říze í oku  odpoči ko ý 

prostor s la ička i a fo tá kou, kte á je ale o d a ok  později po iče a a od oku  zde 

opět stojí kaš a s eplikou již z iňo a é so h  s . Ja a Nepo u kého30 (Vykouk, 2009, s. 

, . D uhý  odpoči ko ý  ode  je pak z e o o a é Flo iá ské á ěstí se 

slu eč í i hodi a i, la ička i a zele í, p opojují í hla í třídu s cestou ke kladenskému 

zámku31 Ši ů ek, , s. . I te eto é zd oje dále i fo ují o to , že se  součas osti 

na Flo iá ské  á ěstí ko ají t adič í eliko oč í a á oč í t h , či f a ouzské t h  

s nabídkou pochutin a vín32. Dále se a hla í třídě ko al  ůz é festi al , apř. oku  

festival neziskových organizací Chcíplej pes, p ů od  třídou  á i kuli ářský h sla ostí s . 

Va ři e e o osla  Dne s Deníkem33. V p osi i oku  zde la dále z uše a ubytovna 

v udo ě ý alého ki a Oko34. Hla í třída tak ůže á ště íko i a íd out ož ost 

za ítat do zdejší h o hodů a pod iků, a ští it kultu í ak e e o posedět a la ičká h. 

  

                                                           
28 Z tisku Koulo á, L.: Klade ské o i , , č. , . řez a; č. , . září. 
29 Z tisku Koulo á, L.: Klade ské o i , , č. , . du a. 
30 Z tisku Koulo á, L.: Klade ské o i , , č. , . řez a; č. , . s p a. 
31 Zdroj: http://www.mestokladno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=6506&id=135725&n=slunecni-
namesti&query=flori%C3%A1nsk%C3%A9+n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD, a ští e o d e . . 
2015. 
32 Zdroje: http://www.mestokladno.cz/velikonocni-trhy-v-kladne/d-1424256, 

http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/trhy20071207.html a http://kladenskelisty.cz/49413/v-

kladne-zacal-jiz-sedmy-rocnik-francouzskych-dnu/, a ští e o d e . . . 
33 Zdroje: http://kladensky.denik.cz/kultura_region/festival-chciplej-pes-chtel-ukazat-ze-kladno-neni-
mrtve-mesto-20140922.html, http://kladenskelisty.cz/29687/tuto-sobotu-zazije-kladno-oslavy-
svateho-vavrince/ a http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/den20090519.html, a ští e o d e . 
5. 2015. 
34 Zdroj: http://kladenskelisty.cz/93512/pesi-zona-oziva-ubytovna-skoncila/, a ští e o d e . . 
2015. 

http://www.mestokladno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=6506&id=135725&n=slunecni-namesti&query=flori%C3%A1nsk%C3%A9+n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD
http://www.mestokladno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=6506&id=135725&n=slunecni-namesti&query=flori%C3%A1nsk%C3%A9+n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD
http://www.mestokladno.cz/velikonocni-trhy-v-kladne/d-1424256
http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/trhy20071207.html
http://kladenskelisty.cz/49413/v-kladne-zacal-jiz-sedmy-rocnik-francouzskych-dnu/
http://kladenskelisty.cz/49413/v-kladne-zacal-jiz-sedmy-rocnik-francouzskych-dnu/
http://kladensky.denik.cz/kultura_region/festival-chciplej-pes-chtel-ukazat-ze-kladno-neni-mrtve-mesto-20140922.html
http://kladensky.denik.cz/kultura_region/festival-chciplej-pes-chtel-ukazat-ze-kladno-neni-mrtve-mesto-20140922.html
http://kladenskelisty.cz/29687/tuto-sobotu-zazije-kladno-oslavy-svateho-vavrince/
http://kladenskelisty.cz/29687/tuto-sobotu-zazije-kladno-oslavy-svateho-vavrince/
http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/den20090519.html
http://kladenskelisty.cz/93512/pesi-zona-oziva-ubytovna-skoncila/


20 
 

5. SOUČASNÝ VZHLED KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA (ulice 

Dlouhá a Královská před roke  , Masarykova v letech 1918-

1939, Hlavní v letech 1939-1945, Masarykova v letech 1945-1948, 

Čs. Ar ády v letech 1948-1989, T. G. Masaryka po roce 1989) 
 
 

Součas á klade ská hla í třída se nachází v historickém cent u ěsta Klad a, kte é 

je vzdáleno 2, 5 kilometru od hla ího lako ého ád aží. Uli e je dlouhá zh u a  et ů, 

s ažuje se z mírného kopce a projít ji t á házko ou hůzí zhruba osm minut. Jejími 

mezními body jsou na jednom konci kladenská hlavní silnice v uli i Klei e o a, za íž se 

nachází á ěstí Svobody s pa ke  a zastá kou ěstské h o ad é auto uso é dop a , a 

ko i d uhé  pak á ěstí Sta ost  Pa la s ěstskou ad i í, kostele  Na e e zetí Pa  

Ma ie a Ma iá ský  sousoší . Pěší zó a a ěkolika místech vybíhá do postranních ulic, 

j e o itě do uli e T šo a, O. Peška, Podě ado a, Ko e ského, Ha ířská, Os o oze ý h 

politi ký h ězňů, Žižko a, Go kého, Flo iá ská a Ivana Olbrachta. Klad o se p ostřed i t í  

áz ů tě hto uli  hlásí k osobnostem a tradici spojené s á od í  h utí , český  od oje  

a historií regionu 35. Je le o á a jed o až tří pat o ý i op a e ý i do , pře áž ě 

novodobými, ale z i hž ěkte é l  udo á  již e . polo i ě . století, a  jeji hž 

příze í dnes sídlí obchody a v pat e h ka eláře či o t é p osto . Dále lampami 

poulič ího os ětle í, odpadko ý i koši a o čas také la ičkou či h ko ou k ěti o ou 

ýzdo ou čet ě k ěti áčů s okrasnými stromy, zem je pak pok ta zá ko ou dlaž ou. 

K o ě hod ů je se  také po ole  jezd klistů  a o eze ě záso o a í  či oso í  
                                                           
35 Odů od ě í a ha akte istik  áz ů tě hto á ěstí a sta e  pře í á  z knihy Jaroslava Vykouka 
Klade ský ulič ík. Uli e Klei e o a ese po o e  áze  po F a tišku Klei e o i, čle u Sokola, 
kte ý l zatče  ěhe  okupa e a zah ul  ko e t ač í  tá oře V kouk, , s. . Ná ěstí 
Svobody je pak symbolem samostatnosti a svobody, získané po pádu Rakouska-Uherska, nacistického 
a později so ialisti kého eži u V kouk, , s. . Ná ěstí sta ost  Pa la ese s ůj áze  až po 
o e , dle klade ského sta ost , kte ý l společ ě s další i čle  zastupitelst a zatče  oku 

 po ate tátu a ě e kého st áž ist a. Běhe  ěz ě í spá hal se e aždu Ku h ňka, , s. 
; V kouk, , s. . T šo a uli e je poj e o á a po zakladateli Sokola V kouk, , s. , 

uli e O. Peška pak připo í á áčel íka Sokola, kte ý l také zatče  po ate tátu oku  a ze řel 
v ko e t ač í  tá oře V kouk, , s. . Podě ado a uli e upo í á a „husitského k ále“ 
Jiřího z Podě ad V kouk, , s. , Ko e ského a Učitele á odů V kouk, , s. , 
Ha ířská ejspíše odkazuje a p opoje í Klad a s jed ou „z ejsta ší h klade ský h ho i ký h 
kolo ií“ V kouk, , s.  a j é o uli e po o e  Os o oze ý h politi ký h ězňů je ý aze  
úcty (Vykouk, 2007, s. 158). Žižko a uli e se dále j e uje dle husitského oje ůd e V kouk, , s. 
237), Gorkého po roce  dle spiso atele píší í  e slohu so ialisti kého ealis u V kouk, , 
s. , Flo iá ská dle s é poloh  ap oti kapli s . Flo iá a V kouk, , s.  a ko eč ě I. Ol a hta 
dle českého spiso atele V kouk, , s. . 



21 
 

auto o ilů . Ná ště ík ůže posedět a d ou odpoči ko ý h ode h e o za ítat do 

íst í h o hodů a pod iků. Na uli i se vyskytuje pře aha o hodů s le ý  z oží , dále 

zlat i t í, po očk  a k, esto í h a ealit í h ka eláří. Nalez e e zde také ale 

estau ač í zaříze í a spe iál í o hod , jako je apříklad luxusní Janoutova parfumerie 

s o o e esa č ě pojatou fasádou p ího pat a s prvky ornamentální výzdoby, nebo 

luxusní p odej a ká  a čaje pa a Po azila, opravená do secesního slohu36. 

Před stupe  a sa ot ou pěší zó u s ě e  od á ěstí S o od  ulicí prochází 

edlejší sil i e s alý  pa ko iště , kte á se apojuje a hla í sil ič í tep u. )de se á  

ask t e pohled a ošu tělou udo u ý alého ki a Sokol, ve které se dnes nachází malá 

vinotéka, kavárna, prodejna tabáku a tiskoviny, a také malý obchod s levným z oží . Vedle 

budovy bývalého kina se nachází kladenská sokolovna s tělo ič ou, ote ře á oku  a 

ěhe  let postup ě up a o á a Ve e ko á, 1999, s. 49). Na udo ě se a hází pa ět í 

deska upo í ají í a od ojáře zde ěz ě é ěhe  a isti ké okupa e. Nap oti Sokolu jsou 

u ístě  prodejní stánky s rychlým o če st e ím v podo ě lahůdek, pizz  a ke a u, kte é 

ohou á ště í i zko zu o at u stolků před stá k . Vedle stá ků se  příze í udo  

a hází p odej a k ěti , e ýloze zo ě aa a žo a é po elá o é a ke a i ké deko a e, 

před o hode  pod stříškou sta e ou a ídku k ěti , edle pak ůže e a ští it Českou 

restauraci s i te ié e  ladě ý  e dře ě a ihlo ých obkladech, nebo music bar. 

)a ústě í  T šo  uli e ás již ta ule upozo ňuje a to, že stupuje e a území 

pěší zó y. V ú odu pěší zó  ůže e a ští it zdejší uze ářst í a řez i t í, po očk  d ou 

ealit í h ka eláří STING a M&M Reality v p í h pat e h do ů, d oge ii e o obchod 

s levným textilem vietnamského majitele, jehož z oží ý á sta e o pří o a uli i. 

V součas é do ě zde také alez e e p ázd é i te ié  ý alé po očk  o il ího ope áto a 

a obchodu se spodním prádlem, kte é se přestěho al  do o ého klade ského o hod ího 

e t a. Dále zde ale ůže e za ítat do p odej  s a ídkou ýt a ý h a škol í h po ů ek, 

zlatnictví, před kte ý  je ož é posedět a d ou la ičká h, či do obchodu se sportovními 

potře a i, jehož fasáda je ozdobena vzhlednou freskou. Také se zde a hází po očka 

esto í ka eláře FISCHER, p odej a á tku á ě ého a zakázku, a ásleduje dů , 

který jako jeden z mála nemá opravenou omítku, v ě ž sídlí h ačkářst í a dá ko é z oží. 

Posled í  o hode  před ústě í  uli e O. Peška a pěší zó u je obchod s ovocem a 

                                                           
36 Charakteristiky tě hto a další h sta e  pře í á  z knihy Ireny Veverkové Procházka Kladnem 
(1999). 



22 
 

zeleninou vietnamského prodejce, před kte ý  ý ají sta e  přep a k  s če st ý  

z oží . Lidé se zde také zasta ují k ůli ý ě u z bankomatu. 

V ásledují í  úseku uli e, ezi uli í O. Peška a p í  odpoči ko ý  ode , 

ůže e a ští it po očk  další ealit í a esto í agentury ECO – juris a LC Kontakt, 

prodejnu s lož í  p ádle  e o o hod za ěře ý a to é doplňk , a jehož oku isí 

další pa ět í deska, upo í ají í a ok , kd  zde promluvil T. G. Masaryk, hájící zájmy 

stá kují í h ho íků. Před budovou se pak a hází další d ě la ičk  a také k ěti áč 

s okrasným stromem. Nalezneme zde také prodejnu s levným textilem vietnamského 

prodejce v udo ě ý alého ki a Ko zo, kte á s é z oží vystavuje na ulici. Dále zlatnictví, 

ku h ňské potře , d oge ii a o stop he u. Do edá é do  zde také sídlilo h ačkářst í, 

kte é se také přestěho alo do o hod ího do u a í je zde le é z oží za deset a d a et 

korun. 

Na po ezí uli  Podě ado  a Ha ířské se a hla í třídě a hází první odpoči ko ý 

bod, malé trojúhelníkové á ěstí, a ě ž ůže e spatřit pětiúhel íko ou kaš u s 

replikou sochy s . Ja a Nepo u kého, la ičk , d a ok as é st o , k ěti áč se zele í a 

i fo ač í ta uli informující o dě í e ěstě Klad ě. Kole  tohoto á ěstí se soustředí 

obchod s potravinami Ža ka, před kterým je také ož o posedět a la ičká h, pekařst í a 

oké ko p odej  Fo etti, p odá ají í ozpéka é peči o. Dále pak d ě o stop he , další 

d ě esto í ka eláře Blue St le a Čedok, š adle ka, železářst í a ku h ňské potře . 

V i te ié u ý alého zlat i t í, kte é se přestěho alo do o hod ího do u, je í p ázd o, 

o hod  se spo to í i potře a i a ý alou o u í l  ah aze  p osto ý i 

secondhandy. Nad příze í  secondhandem se nachází prostory fitness centra. 

V další  úseku se pak ísto ý alé uk á  a d oge ie a hází d ě p osto é 

p odej  le ý h pot a i  a z oží. Do Ha ířské uli e pak ůže e za ítat do zlat i t í a také 

kavárny Lodestar s venkovním posezení , ok as ý  st o e  a i fo ač í  pa ele . 

Vedle se vyskytují d ě a ko í po očk  UniCredit Bank a Raiffeisenbank, a také luxusní 

obchod s ká ou a čaje  pa a Po azila, kte ý zde již á s ou t adi i. 

Dále je zde další zlat i t í, o hod s textilem vietnamského majitele, kte ý opět s é 

z oží sta uje a uli i, a p oti ě u o stop a  s venkovním posezením, vedle kterého 

ůže ýt ěhe  let í h d ů p odá á a toče á z zli a. Mezi uli e i Žižko a a Go kého se 

pak a hází k ěti ářst í, kte é s é k ěti  sta uje a uli i,  ý alé p odej ě le ý h k ih 

se v součas é do ě přip a uje o ý o hod. Také je zde udo a ý alého ki a Oko, kte á 



23 
 

ještě  p ů ěhu i ulého oku sloužila jako u to a,  její ž příze í nyní sídlí nehtové 

studio a d ě p odejny textilu iet a ský h ajitelů, a také drogerie. Naproti je pak prodejna 

i klů, esto í ka elář WT Concept a kebab restaurace s venkovním posezením do ulice, 

edle kte é lidé uží ají dalšího a ko atu. 

Na rohu ulic T. G. Masaryka a Gorkého je pak udo a ý alé léká  U České ko u  

se sgrafitovou výzdobou, v íž d es sídlí klade ské i fo e t u  a k ihkupe t í. Vedle 

zlat i t í je pak po očka a k  ČSOB. Na to to ístě také začí á d uhý odpoči ko ý od, 

ted  Flo iá ské á ěstí, je už do i uje arokní kaple sv. Floriána, kruhová fontána, kolem 

íž se soustředí slu eč í hodi , la ičk  a a ohu zde se a házejí í udo , jež kd si ý ala 

p í klade skou školou a í zde sídlí odděle í agist átu, ůže á ště ík posedět a 

kaskádo ě uspořáda ý h la ičká h s okrasnou zelení. Kole  kaple s . Flo iá a lze p ojít až ke 

kladenskému baroknímu zámku se zámeckou zahradou. Flo iá ské á ěstí le ují o hod  

s místním optikem, papírnictvím a také bývalá pizza Verdi, na její ž ístě je d es již ji ý 

podnik, také p odá ají í italskou z zli u a lahůdk . Nap oti kaple se pak nachází restaurace 

Staré Kladno s venkovním posezením a jed odu hý  p os ětle ý  i te ié e , jehož stě  

zdobí fotografie z kladenské historie. 

Na posledním úseku pěší zó , mezi ulicemi Floriánská a I. Olbrachta, ůže e 

a ští it p odej u te tilu, uze ářst í a í , dlouho p ázd é i te ié  ý alé p odej  h aček 

nyní obsadil obchod s pří od í i p odukt . Také je zde p odej a hodi ek, zlat i t í, po očka 

mobilního operátora a unikátní prodejna s k eati í i ýt a ý i potře a i, edle pak sídlí 

Ja outo a pa fu e ie, kte á zde již á s ou ohaletou t adi i. Může e zde také a ští it 

music club či edá o ote ře ou e i kou estau a i, místní optik a p odej  se z ačko ý  

o leče í . 

Ke konci hla í tříd , kde se uli e T. G. Masa ka spojuje s ulicí I. Olbrachta a poté ústí 

a á ěstí sta ost  Pa la, pak ůže e za ítat do k ihkupe t í e o d ou p odeje  

s le ý  z oží . Před tě ito p odej a i je u ístě  i fo ač í pa el ěstského di adla, 

la ička, sloupové hodiny a okrasný strom v k ěti áči. 

  



24 
 

Plá ek klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka37 

 

 

V s ětli k 38: 

A – Vstup a pěší zó u s kladenskou sokolovnou. 

B – Pa ět í deska  uli i O. Peška. 
C – Odpoči ko ý od u kaš  se so hou s atého Ja a Nepomuckého. 

D – Ukázka po očk  a k  a o hodu s le ý  z oží . 
E – Obchod s ká ou a čaje  pa a Po azila. 
F – Ukázka obchodu s textilem vietnamského majitele. 

G – Budo a ý alé léká  U České ko u  s pa ět í deskou. 
H – Prodej zmrzliny na Floriánském ná ěstí. 
I – Flo iá ské á ěstí s barokní kaplí sv. Floriána. 

J – Janoutova parfumerie. 

  

                                                           
37 Plá ek je pře zat z internetového zdroje 
http://www.mapy.cz/zakladni?x=14.0990746&y=50.1457694&z=17&source=stre&id=97366 , 

a ští e ý d e . . . 
38 Sil ou pře ušo a ou ča ou je oz ače a last í třída T. G. Masa ka. Jed otli á pís e a pak 
oz ačují ísta, jeji hž fotog afie přikládá  do o azo é příloh  akalářské p á e do kapitol  č. . 



25 
 

6. ŽIVOTNÍ RYTMUS A CHARAKTER KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. 
MASARYKA VE VŠEDNÍ A SVÁTEČNÍ DEN, V RŮ)NÝCH DENNÍCH A 
ROČNÍCH DOBÁCH 

 
 

6.1 Život í ryt us klade ské hlav í třídy T. G. Masaryka 
 

Městu a jeho ži ot í u t u se ě uji, p otože je  součas ý h urbánních studiích 

při o á o k ži é u d a i ké u o ga is u zasazeného do kontextu interaktivního 

časop osto u Soukupo á, , s. , . Ži ot í t us udu konkretizovat pro 

klade skou hla í třídu. 

 

6.1.1  „PROBU)ENÍ“ KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY časový úsek od šesté do deváté 
hodiny ranní) 

 

Klade ská hla í třída se „p o ouzí“ ez ohledu a oč í do u následujícím 

způso e . Mezi šestou a sed ou hodi ou a í nejprve při házejí p oda ači do íst í h 

p odeje . Někte é o hod  jsou ote í á ,  ji ý h zatí  p o íhají pouze příp a , případ ě 

příje  o ého z oží. Ráno dále zhasí á poulič í os ětle í a uli í součas ě p o házejí 

jednotli i pouze p o házejí í do za ěst á í e o a ejí í se do ů z eče í zá a . Již 

v tuto chvíli, nebo mezi sedmou a osmou hodinou dochází k úklidu ulice v podo ě ý ozu 

odpadků z odpadko ý h košů a popel i  přip a e ý h před jed otli ý i do , či je  

v podo ě s ě u a za etá í odpadků z dlaž . Na uli i také začí á při házet í e lidí, uďto 

a ští it jed otli é o hod  či pod ik  a e o uli i užít k apl ě í ji ý h akti it, jako je 

ý ě  fi a č ího o osu z a ko atu. Mezi os ou a de átou hodi ou se již časo é t  

pozorovaných dnů svým charakte e  í e liší. Všed í d  se z ačují ži ote  a uli i, 

kdežto d  eděl í se esou e z a e í ětšího klidu. 

 Běhe  á a šed ího d e do hází k áže í odpadků z popel i  a odpadko ý h 

košů, o je ují se také etaři uklízejí í epořádek z dlaž . Dále jsou ote í á  té ěř 

še h  o hod  a pod ik  a hla í třídě a h íle i do hází k jejich zásobování. Postupem 

času mezi sedmou a osmou hodinou při ý á p o házejí í h á ště íků, kteří začí ají 

nakupovat, o čas ahléd ou do ýloh  či e ou hoto ost z bankomatu. Na ulici je tak 

ož é častěji zasle h out ho o  a ěkteří p odej i ezá isle a oč í  o do í vystavují a 

a a žují z oží, ekla í poutače či stol  a židle před s ými obchody. Běhe  letních dnů šak 



26 
 

byla na rozdíl od zimních uvedena do provozu kaš a se so hou s atého Ja a Nepo u kého a 

fu go ala také fo tá a a Flo iá ské  á ěstí, á ště í i í e posedá ali a la ičká h a již 

z  se o je o alo í e klistů a lidí e čí í h psa. Vzhledem k teplé u počasí také dří e 

při házejí odiče s dět i a kočá k , na ulicí voní káva a hraje hud a ze zdejší h o hodů, lidé 

zde snídají, prodává se zmrzlina a objevuje se také skupina lidí s handicapem na procházce či 

bezdomovec. V rámci šed í h d ů škol ího roku se pak op oti p ázd i o ý  d ů  na 

„probuzení“ ulice k os é hodi ě podíleli školá i při házejí í a učo á í do lízký h škol, 

po os é hodi ě, kd  školá i i další p oda ači zaujali s é pozi e e škol í h la i í h 

a prodejnách, se ulice zdála být ve srovnání s jeji h příto ostí p ázd ější, t us po alejší. 

K opěto é u „probuzení“ tak do hází k át e před de átou hodi ou a í pří hode  

další h á ště íků. Vzhledem k to u, že ěhe  eděle edo hází k vývozu odpadkových 

košů a popel i , uli e se z ačuje z ač ým nepořádke  pře áž ě  podo ě iga eto ých 

edopalků, ačkoli  základ í úklid o sta á ají etaři. Vzhledem k to u, že se otevírá pouze 

álo íst í h pod iků a o hodů39, pohybuje se zde e s o á í se šed í i d  podstat ě 

é ě lidí, kteří ulicí pouze procházeli e o a ště o ali či opouštěli tyto podniky, a to uď 

v pod apilé  či střízli é  sta u. O e ě  se dalo ří i, že eděl í „p o uze í“ a celkový 

ži ot í rytmus ulice je po alejší, á ště ost je ý az ě ižší ež u šed ího d e. Lidé spíše 

je  p o házejí, a ště ují pod ik  e o zdejší tělo ič u. 

 
 

6.1.2 DOPOLEDNE NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ časový úsek od deváté do dva á té 
hodiny) 

 

 Dopoledne šed ího dne se mezi devátou a desátou hodinou z ačuje častější  

zásobováním o hodů a postupným při ýváním á ště íků, kteří akupují, debatují, 

procházejí se se s ý i dět i a e čí psi. Běhe  zimních d ů šak lidé k ůli azi é u 

počasí eposedá ají a la ičká h, de atují spíše za hůze a jeji h či osti se až do fáze 

o ěda, tj. do d a á té hodi , příliš e ě í. A ěhe  teplých dnů mají ěkte é obchody 

ote ře á ok a a d eře, poh ují se zde spoře o leče í á ště í i a posta ší lidé 

posedá ají í a la ičká h. Může se také apříklad o je it bezdomovec e o už prodávající 

klíče k  za do oči ý příspě ek. Všed í teplé d  jsou ýji eč é tí , že  porovnání 

                                                           
39

 Mezi o hod  a pod ik , kte é l  ote ře  i ěhe  eděle, patří pot a i  Ža ka, k ětiny na 
začátku pěší zó , zdejší bary a non stopy, fitness, restaurace Sta é Klad o a Česká estau a e a 
stánky s hlý  o če st e í , ěhe  teplý h d ů také prodejna zmrzliny a Flo iá ské  á ěstí. 



27 
 

s ostat í i pozo o a ý i d  začí ají lidé ještě před dvanáctou hodinou nakupovat 

zmrzlinu, potraviny a hlé o če st e í ke konzumaci pří o a hla í třídě, zatí o v zimní, 

dešti é či azi é d  se zde o ěd á je  zřídka a spíše  místních restau ač í h zaříze í h. 

Neděl í dopoled í dě í a uli i spojo ala skuteč ost, že se zde ikdo déle ezd žo al, pouze 

pře áž ě ladí lidé při házejí í do íst í h ote ře ý h pod iků a o hodů, o čas jen 

procházející, či a p o ház e se s ý i dět i. 

 
 

6.1.3 KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA V DOBĚ OBĚDA časový úsek od dva á té do jed é 
hodiny) 

 

 Rytmus všed ího teplého d e se a hla í třídě v do ě o ěda z olňuje. Lidé 

epospí hají, posedá ají a la ičká h, akupují, či pře áž ě e ku o ěd ají zakoupe é 

o če st e í. Na ulici voní káva, hraje hudba z o hodů, ěkte é ají odpoled í pauzu. Může 

se zde také pohybovat bezdomovec, či ějaký že ák. V případě eděl í h d ů e o 

mrazivého šed ího d e, e í o ědo á fáze tak pat á, jelikož ke st a o á í do hází 

pře áž ě  místních estau ač í h zaříze í h a dě í a ulici tak plynule navazuje na 

před hozí dopoled í fázi. To z a e á, že je ěhe  o ěda uli e uží á a ěž ý  způso e  

v ez ě ě é  časo é  t u, ulicí procházejí akupují í a de atují í á ště í i. 

V p ů ěhu eděl í dob  o ěda pak navíc dochází k zásobování místních vietnamských 

o hodů. 

 
 

6.1.4 ODPOLEDNE NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ časový úsek od jed é do páté 
hodiny) 

 

 Běhe  odpoled e teplý h šed í h d ů a hla í třídě lidé ještě po jed é hodi ě 

posedávali a la ičká h, s ačili a pojídali zmrzlinu. Ale už i  p ů ěhu odpoled e zi ích 

šed ích dnů ezi jed ou a třetí hodi ou lidé i přes hlad é počasí tu a tam posedávali na 

la ičká h a na ulici hrála hudba z íst í h o hodů. Všed í d  spojo al  o do í ezi třetí 

a pátou hodi ou u h hoj ě se zde sk tují í h de atují í h lidí a p ojíždějí í h 

záso o a í h auto o ilů, ěhe  škol ího roku pak také p o házeli školá i, kte ý  sko čilo 

škol í učo á í. V á i eděl ího odpoledne časo ý t us pok ačuje  podobném duchu 

jako jeho o ědo á fáze. Na ulici se o čas poh ují á ště í i v podo ě p o házejí í h se 



28 
 

lidí, i s dět i, kteří ika  epospí hají, o čas posedá ají a la ičká h, debatují a pojídají 

pizzu či z zli u. 

 

6.1.5 VEČER NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ časový úsek od páté do deváté hodi y  
 

 P o še h  d  je t pi ké eče í ozs í e í poulič ího os ětle í v zá islosti a čase 

západu slunce, a p o t  šed í poto  z ol ě í te pa po páté hodi ě, kd  jsou postup ě 

za í á  zdejší obchody a p oda ači i akupují í od házejí. Všed í teplé eče y lidé stále 

p oudí eze spě hu za zá a ou, ko u ikují a pojídají z zli u, ale po šesté hodi ě ji h 

postupe  času hle u ý á a po sed é hodi ě je uli e té ěř prázdná až a pá  

procházejících lidí. Po os é hodi ě je  tu a ta  ěkdo p o hází a zd žují se zde pře áž ě 

romské skupinky. Veče y chladného šed ího d e probíhají es ěs o do ě. Po páté 

hodi ě p o hází spíše ladí jed otli i a pá  i s dět i, o ské hloučk . Po šesté ji h šak 

začí á rychle ubývat a po sed é hodi ě se zde již ezd žuje až a pá  ýji ek té ěř nikdo. 

Neděl í eče  jsou pak charakterizovány o čas ý  ko zo á í  ladý h de atují í h lidí, 

nakupujících pizzu a kebab, á ště ou účast íků eče í ohosluž  a tu a ta  

procházejí í h lidí do a ů či za íli i o hla í třídu. Postupe  času se zde ale ikdo 

ezd žuje a uli e je až a ýji k  ti há a klid á. 

 

6.1.6 NOČNÍ RYTMUS KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY 

 

Běhe  o i a klade ské hla í třídě s ítí eje  poulič í os ětle í, ale je také 

os ětle a kaple s . Flo iá a a poutače či ýloh  jed otli ý h o hodů. Mezi pod ik  

ote ře é přes o i šed í h i eděl í h d ů patří íst í o  stop , a  a he . Také 

stánky s hlý  o če st e í  ají ote ře o do pozd í h hodi  šed ího d e. V pátek a 

so otu pak ěkte é zdejší pod ik  p odlužují s ou ote í a í do u, a  ho ěl  poptá e ze 

st a  á ště íků, pře áž ě ladý h lidí íří í h za zá a ou. V eděli je ale ětšina 

zdejší h obchodů po elý de  za ře a. Uli e je ted  ěhe  o í šed ího a eděl ího d e až 

na výjimky, v podo ě p o házejí í h jed otli ů e o lidí a ště ují í h ote ře é o  stop  

a herny, v podstatě lid ě á. Běhe  páteč í a so ot í o i jsou pak a hla í třídě pod ik  

ote ře  déle do o i a a ízejí o če st e í p o p o házejí í pá  a skupi k  ladý h lidí. 

 



29 
 

6.2 Faktory ovlivňují í život í ryt us a charakter klade ské hlav í třídy 
 

Následující faktory u čitý  způso e  o li il  časo ý t us a ha akte  klade ské 

hla í tříd : počasí, ý oč í z klosti, o saze í o hodů a pod iků, opravy a senzuální 

charakter. 

Za první faktor ovlivňují í ži ot í t us hla í tříd  lze pat ě oz ačit li  počasí. Na 

ulici se pohybovalo a trávilo s ůj čas é ě á ště íků, pokud p šelo e o s ěžilo. 

Výzdobným prvkem hla í třídy byla v p ů ěhu oku sk o á k etou í zeleň a sloup  

poulič ího os ětle í deko o a é za ěše ý i k ěti áči s k etou í i a e ý i k ěti a i. 

V zi í  oč í  o do í pak la ýzdo a zele í sa ozřej ě sk o ější, e fo ě 

jehlič atý h ět iček deko ují í h k ěti áče poulič ího os ětle í. 

Dále zde dochází k projevů  ý oč ích zvyklostí, ej iditel ěji v podo ě 

eliko oč í h a á oč í h t hů a Flo iá ské  á ěstí s dře ě ými stánky a prodejem 

te ati ký h pok ů či dekorací. V před á oč í  čase je pak hla í třída zdo e a 

žá o ka i  od é a ílé a ě, uspořáda ý i do á oč í h s olů a za ěše ý i a 

la p  poulič ího os ětle í. Zdejší obchody a podniky volí  p ů ěhu Vá o  a další h ý očí 

individuální výzdobu výloh, ve kterých se také objevují tabla s po t ét  atu a tů 

klade ský h škol. Hla í třída e í s ědke  politi ký h a ifesta í, ale  kapli sv. Floriána se 

v u čité šed í d  a i ěhe  d e eděl ího ko ají ohosluž . Běhe  zi  pak ohou ýt 

t to ohosluž  z dů odu azu přesu ut  do udo  a házejí í se i o hla í třídu. 

Další  faktorem jsou z ě y v o saze í o hodů a pod iků, ke kte ý  ěhe  roku 

docházelo. Někte é o hod  uko čil  a pěší zó ě  p ů ěhu ýzku u s ůj p o oz a l  

případ ě ah aze  ji ý i o hod í i řetěz i. V lízkosti histo i kého středu ěsta a hla í 

tříd  lo také o ě ote ře o o hod í e t u  Ce t al Klad o, kte é posk tuje ko ple í 

a ídku z oží a služe . Také byly p ázd ě y prostory budovy bývalého kina Oko, která se 

a hází při liž ě  polo i ě pěší zó  a dří e sloužila jako u to a. K o ě z ě   obsazení 

o hodů zde také p o íhají ozlič é opravy a práce40. Jedná se apříklad o opravu fasády, 

ko í u e o ěšo á í t a spa e tu apříč uli í  p ů ěhu šed ího d e, i v eděli pak 

do házelo apříklad k výkopovým pracím, zateplování nebo zásobování vietnamských 

o hodů. 

                                                           
40 Následují í příklad  p a í jsou z í ě  e a ý h p otokole h ezúčast ě ého pozo o á í. 



30 
 

 Klade skou pěší zó u lze sa ozřej ě í at i ji ak, ež pouze z ako ý i je 41.  

Na uli i tak lze í at ůz é z uk , á o apříklad hluk  při házejí í s ě e  od hla í 

silnice, odbíjení zvonu v nedalekém kostele, kroky a hlasy debatujících lidí nebo pobíhajících 

dětí a psů, či hudba hrající z íst í h pod iků a o hodů. Na uli i pak ěkd  pá h ou ka ál , 

přepl ě é odpadko é koše, popel i e, či ýkal  o je ují í se ráno následující po sobotní 

o i, ale  u čité hodi  je p o i také ha akte isti ká ů ě če st é ká  z místní kavárny, 

ozpéka ého peči a a pok ů přip a o a ý h  íst í h estau ač í h zaříze í h a stáncích 

s rychlým o če st e í . 

 
 

6.3 Rázovité figurky a klade ské hlav í třídě 
 

V zá islosti a počasí se a uli i také o je il  tyto rázovité figurky42: d a posta ší 

ezdo o i, če o lasá že ačka, že ák s e lí a už í ají í příspě ek a s í ku.  

Posta ší ezdo o e   od é u dě a o šelé o u i seděl ěhe  let ího šed ího 

d e ezi os ou a de átou hodi ou ejdří e a Flo iá ské  á ěstí, po de áté hodi ě poté 

před pot a i a i Ža ka a la ič e s ačil housku a ako e  poklimbával, chvílemi pospával 

na slunci, dokud jej kolem dvanácté hodiny nebudí policejní hlídka, on se napojí z pítka a 

usedá a la ičku e stí u u kaš , po h íli ale kolé a ý  k oke  opouští uli i. Potkala jse  

jej ještě ezi jed ou a d uhou hodi ou, to pouze bez zastavení procházel ulicí. Muž l elou 

do u lčk  za šle  a lidé a ěj e eago ali ijak od íta ě, spíše l ěhe  s ého 

pospá á í a la ič e se za í. 

Další ý az ou posta ou je dále íst í če o lasá že ačka. Na pěší zó ě se o je ila 

ěhe  let ího šed ího d e kole  jed é hodi  a ěhe  zi ího šed ího d e ezi 

čt tou a pátou hodi ou. T adič ě d ží alý košík e o igelito ou tašku, e kte é ůže osit 

ějaké ý o k  a íze é ý ě ou za al už u. Větši ou p o hází od člo ěka k člo ěku a 

s aží se a ázat ko takt, často p á í ůz é pří ěh , o jeji hž p a di osti se poslu hač 

ůže je  dohado at. Lidé tak eagují pře áž ě pod áždě ě, s odstupem a pokusem se 

vyhnout jakékoliv interakce a komunikace. 

                                                           
41 Upozo ňuje a to příspě ek Ur á í kraji a: se zuál í přístupy Karolíny Pauknerové (Soukupová, 
2012, s. 53). 
42 Kd  se ko k ét ě a pěší zó ě sk to al  a jaké či osti p o áděl , zde ilust uji a základě 

zo o ý h p otokolů ezúčast ě ého pozo o á í. 



31 
 

Dále se zde kole  d a á té hodi  let ího šed ího d e o je il posta ší žebrající 

už opí ají í se o e li a d žící isku a al už , kte ou ataho al s ě e  k procházejícím 

lide  a každého oslo o al pozd a e . Lidé si od ěj d želi spíše odstup. Taktéž ěhe  

stejného dne přišel ke kaš ě ezi třetí a čt tou hodi ou posta ší ezdomovec 

s plnovousem, aby se napil z pítka a p ohledal odpadko é koše. Kole  sed é hodi  se zde 

o je uje z o a a opakuje s ou či ost, poté se usazuje a la ič e a pojídá aleze ý kus 

pizz . Lidé si tohoto uže ů e  e ší ali. Nako e  se zde  do ě o ěda let ího šed ího 

dne krátce objevil už střed ího ěku s kasičkou í ají í do o ol ý příspě ek a podpo u 

oh ože ý h z ířat. S ús ě e  a t áři pří o oslo o al p o házejí í s p os ou o příspě ek a 

ětši ou se setká al s odmítnutím. 

  



32 
 

7. KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA T. G. MASARYKA, JEJÍ PROCHA)EČI A 
NÁVŠTĚVNÍCI 

 
 

Klade ská hla í třída je p o s é á ště ík  a t , kteří ji p o házejí, skuteč ě 

důležitou tep ou e ěstě Klad ě. Část ji uží á p a idel ě  časo é f ek e i jed ou za 

týde , či ep a idel ě jed ou, až d ak át do ěsí e. P o házejí í do za ěst á í či škol  se 

tu ětši ou o je ují každý šed í de  a ěkd  také  sobotu. Nejčastější  dů ode  

á ště  klade ské tříd  je p o házka e o p ů hod do ji ý h částí ěsta, apříklad ke 

klade ské u zá ku, a auto uso ou zastá ku či do za ěst á í, další  dů ode  á ště  

je pak nákup v místních obchodech a ěkteří odá i pak také hla í třídu oz ačili za ísto 

setkání43. Respondenti bydlící mimo ěsto tud  pouze p o házeli do za ěst á í, a 

auto us, do lízké čajo  a od s ého lékaře44. Někteří klade ští odá i se s ěřili, že s é 

á ště  a ákup  po ote ře í o hod ího e t a o ezili45. Přistěho alí oproti tomu 

popiso ali o čas é ákup  a také á ště  utiků e o spe iál ě za ěře ý h o hodů, jako 

je Po azil, k ihkupe t í či oč í optika. 

  Kladeňá i si hla í třídu es ěs a ují  její i ulé podo ě, ať se zde a odili či se 

přistěho ali. Poziti ě hodnotí součas ý op a e ý sta  zdejší h udo , elko ou up a e ost 

a zá ko ou dlaž u. O eňují také e t ál í polohu uli e a skuteč ost, že je o hod í tep ou. 

Nelí í se ji  ale součas á sklad a zdejší h o hodů a pod iků, nejsou spokojeni s velkým 

ožst í  aza ů, se o dha dů, he e , o hodů s vietnamskými majiteli a o hodů 

s le ý  z oží . Ch í ji  zde í e o hodů a ú o i, či ějaká estau a e, ka á a e o 

cukrárna s venkovním posezením. Ojedi ěle si pochvalují ú tek o ský h spoluo ča ů 

z hla í tříd  a již se tud  e ojí  noci procházet46, ale ětši a lidí je naopak nespokojena se 

zdejší i u to a i a s i i spoje ý  ýsk te  o ský h spoluo ča ů a klade ské hla í 

třídě47, popřípadě ají st a h z oč í á ště  pěší zó . Ná ště ík  je tak egati ě 

vnímána koncentrace p o lé ů součas ého post ode ího ěsta. Ko k ét ě e vztahu 

                                                           
43 Respondenti M a N 
44 Respondenti C, F, H a J 
45 Respondenti A, C, G a R 
46 Respondent H 
47 Například espo de tka A použí á při popisu s ého postoje k o ské e ši ě zakódo a ou řeč 
„ i tad  ohužel adí aši spoluo ča é“ , a  se h ula o i ě í z rasismu, a zá o eň 

předpokládá, že se šeo e ě í, že ho oří o íst í h Ro e h. Použí á také e o a „h ědočeši“, 
zatí o ji í použí ají diskuto a ého oz ače í „ iká “. 



33 
 

á ště íků k uli i a její u uží á í je zde idět a ůstají í ko flikt ezi českou ětši ou a 

o skou e ši ou, kd  ěkteří lidé s Ro  spojují e ezpeč ý poh  e ěstě. 

Ná ště íků  také adí o hod  iet a ský h p odej ů, ejspíše s i i spojují ižší ú o eň 

p odeje a a íze ého z oží. Další problém se projevuje ve vysokém ožst í aza ů, 

se o dha dů a he e   centru. Někteří také jadřují po h osti o ko ku e es hop osti 

íst í h o hodů zhledem k edá é u ote ře í edalekého o chodního centra Central 

Kladno. 

 Dále bylo mým cílem zjistit, zda lidé tuto ulici zahrnují do pojmu Kladna a v podstatě 

jse  zjistila, že si s ěste  Klad e  spojují ji é at i ut . Kladno hodnotili pře áž ě po o í 

kladenského p ů slu, tedy poj ů huť Poldi e o zá od Ka lo, přito  si u ědo o ali, že 

te to p ů sl je spoje  s o do í  před oke  . Dále Klad o hod otí po o í 

p opaga disti ký h f ází, apř. kladenské dol , ša ht , uhlí, udá záře ad Klad e 48, 

případ ě přes ho i ký ska ze  Ma au, spojený s ho i t í  a Klade sku. Jako další 

ha akte istik  u edli klade ský hokej, e o Klad o jako satelit či o lehá u P ah 49. 

Nejčastější aso ia e s p ů sle  ukazuje, že se lide  dostalo do po ědo í, doko e i 

ladší ge e a i, ačkoli  ěkteří si a klade ský p ů sl již e zpo ěli e o sa i u edli, že 

si s í  Klad o už espojují50. Přestože si Klad o  první asociaci spojují s doly, nikdo by 

á ště u eza edl a ísta spoje á s kladenským p ů sle , k o ě již z í ě ého 

ho i kého ska ze u. Pozo uhod á ísta, a kte á  á ště u za edli, jsou spíše spoje a 

se zá a ou a kultu í i pod ik , ož jsou přede ší  zá e ká zah ada s ed ěd , 

spo to iště Sletiště, di adlo a kino, nebo s pa ětihod ost i, apříklad á ěstí Starosty 

Pavla či ukázka panelové výstavby v u ěle ké  s ě u so ialisti kého ealis u. Co se týče 

poj u sa ot é klade ské hla í tříd , ěkteří si a ni v to to ohledu ů e  e zpo ěli, 

zatí o ji í  á ště u pěší zó ou p o edli a ukázali apříklad kapli svatého Floriána nebo 

je zavedli do kavárny Lodestar. Objevily se ale také ázo , kd  se za třídu  součas osti 

stydí, nebo neví, co by na í d es á ště ě ěli ukázat51. 

                                                           
48 Respo de t B řekl „Měl jse  tu p á i elý ži ot, p a o al jse   Kablu. Bydlel jsem na Vejhybce a 
kd ž lé ali železo, tak to če e ě zářilo a  a to koukali.“ 
49 Rodilý R e ěku a  let, přistěho alá espo de tka střed ího ěku u edla: „Tako ý spíš satelit 
Prahy.“ 
50 Respo de ti C, E, F si e zpo ěli a espo de t R u edl „Ale e idí   to  už ho i ký ěsto“. 
51 Respo de t D, klade ský odák, u edl: „Na pěší zó ě, se  h je u čitě e zal, to  la ostuda 
jako p ase…“. 



34 
 

Názo  odáků i přistěho alý h se o e ě  ohé  shodo al . O ě st a  si 

vybavily es ěs stej é at i ut  ha akte izují í ěsto Klad o, ocenily upravenost a 

zkritizovaly slože í o hodů a pod iků a hla í třídě, kte ou a ště ují přede ší  za 

účele  p o házk  a ákupu. Taktéž  á ště u zal  a stej á ísta e ěstě. Nej ětší  

rozdíle  je tak skuteč ost, že ěkteří odá i jádřili touhu odstěho at se do okolí k ůli 

hledá í ětšího klidu nebo zde naopak zůstat v blízkosti svých rodinných přísluš íků, zatímco 

přistěho alí  e ěli s odstěho á í  tako ý p o lé , ale jsou s bydlením v Klad ě 

spokojeni. K o ě toho si odá i a doko e i ěkteří e odilí Kladeňá i ěsto Klad o 

asociovali s íste  s ého dliště, odiště, st á e ého dětst í a do o a. Odpo ědi užů a 

že  se také s ý  ha akte e  ý az ě eliší. S Kladnem si asociují stejné pojmy, ulici 

uží ají stej ý  způso e , podo é ě i o eňují a k itizují, a ští ili  stej á ísta e 

ěstě, ale dotazo a í uži  častěji zali á ště u a klade skou hla í třídu. Projevil se 

ale kontrast v odpo ědí h  zá islosti a ěku espo de ta. Někte ý  přísluš íků  ladé 

ge e a e e ěstě Klad ě h í kultu í žití a ísto hla í tříd  za ítají spíše do o ého 

o hod ího e t a, ačkoli  jí často p o hází a o čas zde akupují. Kladno si spojují s jeho 

p ů slo ou i so ialisti kou i ulostí a spo te , á ště u  ejčastěji za edli do zá e ké 

zahrady s ed ěd . Ge e a i střed ího ěku se pak e ěstě ětši ou líbí, pamatuje si 

p o ě  klade ské tříd , ale vadí jí sklad a íst í h o hodů a také soužití s romskými 

spoluo ča . Někteří te to ko flikt edokáží spe ifiko at, ji í s i i spojují z ýše é iziko 

pohybu po ulici a drobnou kriminalitu. I pli it ě  ji  také ohlo adit jeji h hluč é 

ho á í a pěší zó ě. Sta ší ge e a e  se pak už ika  eodešla, lí í se jí ěsto a ětši ou 

je spokojena také s pěší zó ou, a kte ou  za ítala i s á ště ou. Názory lidí se tak 

v podstatě shodují, ají ůz ou te i ologii, ale p o lé  idí o do ě.  



35 
 

8. VÝ)NAMY KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA 
 

 

8.1 Zhodnocení kvality výzkumu 
 

Díky uplat ě í k alitati í st ategie ýzku u jsem mohla systematicky studovat 

ýz a  klade ské tříd   při oze é  p ostředí, át  potaz pozorované jevy, jejich 

jedi eč ost a d a iku. Jed otli é ýsledk  ýzku u šlo je  těžko zo e it, ačkoli  při 

komparaci zápisů  de íku adatele, je ž z ikl  á i ezúčast ě ého pozo o á í 

kladenské ulice, jsem jistě alezla u čité podo osti e uží á í uli e, každý de  se s ou 

povahou ale také lišil. )á ě  ýzku u mohly být k o ě toho o li ě  osobností badatele, 

vý ě em, zpracováním a následnou interpretací ele a t í h p a e ů He dl, , s. . 

 Nezúčast ě é pozo o á í eza učilo neutrální a objektivní získávání dat. Jako 

výzkumník jsem pozorovala a analyzovala p ostředí výzkumu, příto é oso  a jeji h 

chování v da é  p osto u, ale zá o eň jsem se sama stala účast íke  dě í a ohla jsem do 

ěj ě o ést. Ne ýhodou je h oz a su jekti í dezi te p eta e a zk esle í pozo o a é 

skuteč osti, pokud se s aží  popsat epopsatel ý e o těžko sdělitel ý je . Dále bylo 

mož é přehléd out ěkte é p o íhají í je  e o se za ěřit a jede  zají a ý je  a 

opo e out důležitost je ů ostat í h. To uto p o lé u jsem se s ažila částeč ě předejít 

stanovením pozo o a ý h je ů již  p o esu příp a  ýzku u. Problémem by také mohlo 

být, kdybych prostor ahlížela jako dů ě ě z á ý, p otože jej p a idel ě a ště uji a 

uží á , ačkoli  je potře a si za ho at odstup a popiso at jej s nadhledem. 

 Při a ket í  šetře í bylo tře a klást eut ál í a srozumitelné otázky, které by 

přede  e u o al  odpo ěď, e o se eptal  a í e ě í zá o eň He dl, , s. 166). 

Problémem mohla ýt st liza e odpo ědí ze st a  dotazo a ého, kte é pak nemusely 

reflektovat realitu. Vzhledem k to u, že se za ěřuji a kvalitativní s ě  i fo a í od zcela 

áhod ý h á ště íků hla í tříd , potýkala jsem se při jeji h vyhodnocení a interpretaci 

s p o lé e  ozdíl osti odpo ědí a postojů jed otli ý h espo de tů. 

 

 

 



36 
 

8.2 Život í ryt us a výz a y klade ské hlav í třídy 
 

Cílem akalářské p á e lo analyzovat ži ot í t us a významy eřej ého p osto u 

klade ské hla í tříd  T. G. Masa ka p o její uži atele. V p ů ěhu ýzku u jse  zjistila, jak 

se v rámci roku p o ěňuje její podo a a časo ý t us, jaký je její sociální smysl a významy 

p o á ště ík . Z výzkumu pak plý ají ásledují í zá ě . 

Zachytila jsem časo ý t us uli e a zjistila tak, že ěsto Klad o á s ou pa ěť, 

která se projevuje v časop osto o ý h t e h klade ské tříd . V u čitá oč í o do í, v 

p ů ěhu šed í h a s áteč í h d ů jsou zde ko á á  u čité akti it . Její charakter, 

jed otli é uži atele a časo ý t us, lze po ě ě jed oduše ide tifiko at, p otože přes 

ýsk t u čitý h ý h lek a posu ů vykazuje řád a p a idel osti. 

Rytmus Kladna nahlíže ý z pohledu hla í tříd   se dal oz ačit za „ alo ěstský,“ 

e oť se uli e p o ouzí elati ě z  a p o oz a í kul i uje  odpoledních hodinách. 

Po ě ě z  se ale také lidňuje, zhlede  k ote í a í do ě íst í h o hodů. Provoz na 

uli i střídá fáze aktivity a klidu, neprobíhá na ní neustálá pulzující aktivita. Dalo by se šak 

ří i, že do jisté í  pl í fu k i kladenského korza, lidé sem íří za ákup  i a p o házku se 

s ý i dět i e o psi, h íle i posedí a la ičká h, pře áž ě a Flo iá ské  á ěstí a u 

kaš  se so hou s . Ja a Nepo u kého, a to doko e i  eděli, kd  je ětši a o hodů a 

pod iků za ře a. Na základě tě hto ha akte istik se dá skuteč ě ko stato at, že ulice žije 

v á i t u „ alo ěsta“. 

Součas ý zhled hla í tříd  a její p o ě   rámci roku poukazují a skuteč ost, že 

se na kladenské ulici zavírají pů od í a posléze ote í ají o é t p  o hodů, pře áž ě 

s le ý  z oží . Běhe  ýzku u také došlo k ote ře í o hod ího do u Ce t al  blízkosti 

histo i kého e t a ěsta, do kterého se v p ů ěhu času přestěho al  ěkte é o hod , 

kte é se dří e a házel  a hla í třídě. Někteří Kladeňá i tak hodí a ště o at toto 

centrum a zde se naskýtá otázka, jestli se v této sou islosti ezač e p opadat „o hod ě-

společe ský“ ýz a  uli e T. G. Masaryka. 

 Dále jsem se pokusila odpo ědět na otázku, jaké ýz a  Kladeňá i přičítají hla í 

třídě a zda e istuje  jeji h pa ěti. ) jeji h odpo ědí plý á, že ají ke Klad u ztah, poutají 

je k ě u e o e, ale  rámci tohoto vztahu nevystupuje klade ská hla í třída jako e t ál í 

od, ale spíše í ají ěkdejší ho i kou slá u ěsta. V í ají také to, že přestože uli e žije 

v t u alo ěsta, soustřeďují se a í p o lé  součas ého post ode ího ěsta, 



37 
 

apříklad problémy mezietnického česko-vietnamského soužití, e o soužití česko-

romského, které je ěkd  i ko flikt í. Dále také patologické problémy spojené s výskytem 

ubytoven, heren a „poulič í e iste e“52 v e t ál í části ěsta, ke kte ý  zaují ají z ač ě 

negativní postoj.  

Ačkoli  je klade ská hla í třída důležitou transparentní ulicí součas ého Klad a, 

neobjevila se v prvních asocia í h Kladeňáků s ěste  a je  ěkteří ji po ažují za ísto, 

kte é  ohli ukázat á ště ě. Je f ek e to a ě uží á a jako kladenské korzo a obchodní 

třída, ka  se lidé přijdou p ojít, akoupit e o ji uží ají jako ísto setká á í, lide  také 

záleží a její  zhledu a sklad ě o hodů, a přesto je zá o eň ze st a  á ště íků 

pod e ě a a e á ýz a  místa, které by Kladno reprezentovalo. Pojetí ýz a ů kladenské 

hla í tříd  se pak ezi áhod ě dotazo a ý i á ště ík  ijak ý az ě eliší, a i ko t ast 

ezi ázo  klade ského odáka a přistěho alého e ikl tak ý az ě, jak jse  pů od ě 

očeká ala.  

  

                                                           
52Ji i jsou, jak píše Zygmunt Bau a : „„so á i“ společ ě s že ák , ezdo o i, tulák  a ji ý i 

aga u d “ Bau a , , s. . 



38 
 

9. SE)NAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A ODBORNÉ LITERATURY 
 
 

9.1 Odborná literatura 
 
Bauman, Zygmunt: Tekutá modernost, Praha: Mladá fronta, 2002. 
 
Blatová, Tamara: Veřej ý prostor, veřej á prostra ství: sborník z konference AUÚP, Znojmo  

 21. – 22. 11. 2013, Brno: Ústav územního rozvoje, 2013. 

 

Fe e čuho á, S.; Galča o á, L.; Va ko á, B.: Českoslove ské ěsto včera a d es:  
 každode ost – reprezentace – výzkum, Če e ý Kostele : Pa el Me a t; B o:  
 Masarykova univerzita, 2010. 
 
Fe e čuho á, S.; Galča o á, L.; Va ko á, B.: Třetí ěsto, Če e ý Kostelec: Pavel Mervart;  
 Brno: Masarykova univerzita, 2011. 
 
Hendl, Jan: Kvalitativní výzkum: Základní teorie, metody a aplikace, Praha: Portál, 2008. 

 

Hroch, Miroslav; a kol.: Úvod do studia dějepisu, Praha: Státní pedagogické nakladatelství,  
 1985. 
 
Jandourek, Jan: Úvod do sociologie, Praha: Portál, 2003. 
 
Kladiwa, Pavel ; )áři ký, Aleš: Město a ěstská společ ost v procesu modernizace 1740-1918, 
Ostrava: Ostravská univerzita v Ost a ě, . 
 
Kopáčik, Ga iel: Typologie ulice: zkrá e á ha ilitač í práce = Street typology, Brno: Vysoké  

 uče í te h i ké  B ě, . 

 

Ku h ňka, )de ěk: Kladno, Klad o: Sládečko o lasti ěd é uzeu   Klad ě, . 
 
Lynch, Kevin: O raz ěsta: The i age of the ity, Praha: Polygon, 2004. 
 
Skalníková, Olga: Kladensko: život a kultura lidu v prů yslové o lasti, P aha: Českoslo e ská  
 akade ie ěd, . 
 
Soukupová, Blanka: Úvod do urbánní antropologie, Praha: Fakulta humanitních studií 
Univerzity Karlovy, 2012. 
 
Ši ů ek, Ro e t: Histori ký atlas ěst České repu liky, Svazek č. 17, Klad o, Praha:  
 Histo i ký ústa  Akade ie ěd ČR, . 
 
Veverková, Irena: Kladno, Praha - Lito šl: Paseka, . 
 



39 
 

Veverková, Irena: Procházka Kladnem: 50 kladenských budov, foto Ja  Kačí , Klad o:  
Nezá islý o i ář IV, . 

 

Vykouk, Jaroslav: Klade ský tulák: pověsti, pří ěhy a zají avosti o původu j e  čtvrtí, částí  
 ěsta a íst í h lokalit v Klad ě, Klad o: Sládečko o lasti ěd é uzeu   Klad ě,  
 2009. 

 

Vykouk, Jaroslav: Klade ský ulič ík a e  Průvod e j é y uli  v Kladně, Klad o: Sládečko o  
 lasti ěd é uzeu   Klad ě, . 

 

 

9.2 Prameny 
 

Božo ský, Ro e t: Klade ský de ík, Plzeň: V da atelst í Vlta a, -2015 
 
Koulo á, Lud ila: Klade ské o i : egio ál í týde ík, České Budějo i e: Vlta a, -1997 

 
Skalníková, Olga: Klade sko: život a kultura lidu v prů yslové o lasti, P aha: Českoslo e ská  
 akade ie ěd, . 
 
 

9.3 Internetové zdroje53 
 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/55031-kladenska-poldovka-pycha-ceskeho-
prumyslu-a-oceli/ 
 
http://www.czechinvest.org/kladenske-lego-ma-novou-budovu-zamestna-v-ni-az-600-lidi 
 
http://kladenskelisty.cz/ 

http://kladenskelisty.cz/historie-zprav/ 

 

http://kladenskelisty.cz/93512/pesi-zona-oziva-ubytovna-skoncila/ 

 

http://kladenskelisty.cz/29687/tuto-sobotu-zazije-kladno-oslavy-svateho-vavrince/ 

 

http://kladenskelisty.cz/49413/v-kladne-zacal-jiz-sedmy-rocnik-francouzskych-dnu/ 

 

http://kladensky.denik.cz/ 

 

http://kladensky.denik.cz/kultura_region/festival-chciplej-pes-chtel-ukazat-ze-kladno-neni-
mrtve-mesto-20140922.html 

                                                           
53 Jednotlivé údaje společ ě s dat  a ští e í jsou dále konkretizovány v poz á ká h pod ča ou. 

http://www.czechinvest.org/kladenske-lego-ma-novou-budovu-zamestna-v-ni-az-600-lidi
http://kladenskelisty.cz/historie-zprav/
http://kladenskelisty.cz/93512/pesi-zona-oziva-ubytovna-skoncila/
http://kladenskelisty.cz/29687/tuto-sobotu-zazije-kladno-oslavy-svateho-vavrince/
http://kladenskelisty.cz/49413/v-kladne-zacal-jiz-sedmy-rocnik-francouzskych-dnu/
http://kladensky.denik.cz/
http://kladensky.denik.cz/kultura_region/festival-chciplej-pes-chtel-ukazat-ze-kladno-neni-mrtve-mesto-20140922.html
http://kladensky.denik.cz/kultura_region/festival-chciplej-pes-chtel-ukazat-ze-kladno-neni-mrtve-mesto-20140922.html


40 
 

 

http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/den20090519.html 

 

http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/trhy20071207.html 

 

http://lenkapopelova.webnode.cz/news/obraz-mesta-socialni-rozmer-ve-stezejnim-dile-

kevina-lynche1/ 

http://www.mapy.cz/zakladni?x=14.0990746&y=50.1457694&z=17&source=stre&id=97366 

 

http://mestokladno.cz/ 

 

http://www.mestokladno.cz/velikonocni-trhy-v-kladne/d-1424256 

 

http://www.mestokladno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=6506&id=135725&n=slunecni-
namesti&query=flori%C3%A1nsk%C3%A9+n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD 

 

http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/o-nas/eticky-kodex-cns 

 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes 
 
http://www.volbaprokladno.cz/vpk-vstupuje-na-kladenskou-radnici-v-koalici-s-ano-a-kscm/ 
 
http://cs.wiktionary.org/wiki/v%C5%A1edn%C3%AD_den 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kladno#cite_note-1 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto 

http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/den20090519.html
http://kladensky.denik.cz/zpravy_region/trhy20071207.html
http://lenkapopelova.webnode.cz/news/obraz-mesta-socialni-rozmer-ve-stezejnim-dile-kevina-lynche1/
http://lenkapopelova.webnode.cz/news/obraz-mesta-socialni-rozmer-ve-stezejnim-dile-kevina-lynche1/
http://mestokladno.cz/
http://www.mestokladno.cz/velikonocni-trhy-v-kladne/d-1424256
http://www.mestokladno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=6506&id=135725&n=slunecni-namesti&query=flori%C3%A1nsk%C3%A9+n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD
http://www.mestokladno.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=6506&id=135725&n=slunecni-namesti&query=flori%C3%A1nsk%C3%A9+n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD
http://www.narodopisnaspolecnost.cz/index.php/o-nas/eticky-kodex-cns
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes
http://cs.wiktionary.org/wiki/v%C5%A1edn%C3%AD_den
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kladno#cite_note-1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto


41 
 

10. TEXTOVÁ PŘÍLOHA: VYBRANÉ PROTOKOLY NE)ÚČASTNĚNÉHO 
POZOROVÁNÍ 

 

10.1 PRÁ)DNINOVÝ LETNÍ VŠEDNÍ DEN 
- P otokol ezúčast ě ého pozo o á í ze d e . .  

 

Pro uze í klade ské hlav í třídy 

 
Na hla í třídu při hází  k át e před šestou hodi ou a í a s é pozo o á í zahajuji 

před Sokolo ou u p odej í h stá ků s hlý  o če st e í , ted  edaleko ísta, kde 

začí á sa ot á pěší zó a. Stá k  ají za ře o, ale e stá ku s lahůdka i se již s ítí a 

p odá ají í přip a ují s é z oží. Již z dálky mou pozornost upoutává svítící infor ač í pa el 

před po očkou o il ího ope áto a O2, upozo ňují í a Klade ské kultu í léto a ak i 

S ětluška. Jed a že a spěš ě p o hází uli í a í á si fi a č í o os z nedalekého 

a ko atu. Pa í ote í á pot a i  Ža ka, dá á poutač před o hod a zde si také zapaluje 

a í iga etu. Další d ě že  se setká ají před estau a í Sta é Klad o a po h íli za házejí 

do edlejšího uze ářst í, a  se přip a il  a p odej í de . Přes p oskle ou ýlohu idí  

příp a  také  Rodi e. Kole  p o házejí d a ladí Ro ové. 

Zvon z kostela Na e e zetí Pa  Ma ie a lízké  á ěstí Sta ost  Pa la od íjí 

šestou hodi u. )hasí ají la p , ptá i zpí ají, zdáli o čas sl ší  z uk  hla í sil i e, kaš a se 

sochou svatého Jana Nepomuckého je vypnutá, k uze ářst í přijíždí záso o ací automobil a 

sem tam ulicí procházejí první osamocení lidé s atoh . Jed á se spíše o lčk  p o házejí í 

uže, ale o čas se zde o je ují také že . Na uli i je zatí  ti ho a o čas zapá hají pl é 

popel i e eze é před do  do uli e. 

V půl sed é již sl ší , že je kaš a s atého Ja a Nepomuckého v provozu, poletují zde 

holu i a hledají a ze i z tk  jídla. Na ze i je t o hu epořádek, ale ačkoli  ještě ejsou 

o hod  ote ře é, již zde k ás ě o í če st é peči o z Pekařst í U D ou ohlíků a také 

přip a o a é Fo etti. P o házejí í lidé již h íle i ahlížejí do ýloh a í ají hoto ost 

z a ko atů. P o házejí í děl ík  od é  p a o í  o leku ahlíží přes ýlohu 

i fo ač ího e t a tele izi,  íž ěží upoutá ka a A uapa k Klad o. Před sed ou 

hodinou se v Pekařst í čile akupuje a přijíždí záso o á í do uk á , před kte ou se 

a házejí zatí  stále slože é dře ě é la i e a stol . 



42 
 

Po sed é hodi ě se uli e po alu p o ouzí. Ote í á ka á a Lodesta , z non stopu U 

Bo e a se ozý á hluk, po uli i tu a ta  k áčí páry v tiché konverzaci, zaznamenávám hlasité 

setká í d ou že  před uze ářst í . Lidí je ted  í e, hodí o leče i teple, pohodl ě a 

spo to ě zhlede  k leh e azi é u á u, ětši ou s se ou esou ějakou tašku, atoh 

či ka elu. V ulici ústící na hlavní třídu hlasitě á usí auto o il ko u ál í h služe , a hla í 

třídu při házejí d a sta ší uži  efle i í h está h a uklízejí uli i od epořádku a ze i. 

Vzduch protíná zvuk sanity s hla í sil i e a pěší zó u o hází poli ej í hlídka. 

V půl os é začí á uli e oží at lidský  ho o e , s í he , klapote  ot, se  ta  

p ojíždějí í i klist  a pejskaři. ) ý alého ki a Oko, kte é d es slouží jako u to a, 

vycházejí dva Romové v p a o í h está h a Ro ka e čit psa. Auta h íle i pa kují 

pří o a třídě a přijíždí MPS Klad o. Další o hod  ote í ají, ji é se a to přip a ují. 

Viet a ský o hod ík dá á o leče í a doplňk  a uli i před s ůj o hod, ji ý tahuje 

a uli i přep a k  s o o e  a zele i ou, p oda ači z k ěti ářst í před o hod  a a žují 

d eš í a ídku k ěti . ) ka á  Lodesta  a ote ře ého oké ka Fo etti se ozý á hud a, a 

uli i o í če st á ká a. 

K át e před os ou hodi ou t us uli e z olňuje. P odá ají í zaují ají s é pozi e 

v o hode h, á ště í i p oudí častěji a s iž ěji s akoupe ý  peči e , je příje é á o, 

na ulici zní lidské hlasy a pískání malého Roma na obyvatele ubytovny. Na Floriánském 

á ěstí u slu eč í h hodi  h íle i posedá ají odpočí ají í, s ídají í lidé s pitím nebo 

mobilním telefonem v u e, zatí o u d uhé kaš  se s atým Janem Nepomuckým nesedí 

ikdo. Jed á se spíše o posta ší lidi, ladý h se zde poh uje podstat ě é ě a e sk tují 

se zde zatí  žád é děti. D a uži  p a o í h está h uklízejí další část uli e. 

Mezi os ou a de átou hodi ou se pak o je ují p í odiče, p a odiče s kočá k  a 

dět i. Na uli i pozo uji pře ahu že , e ěko é  spekt u při ý á ladší h á ště íků. 

Ačkoli  se již tu a ta  akupuje, či se lidé s hází před Sta ý  Klad e , u odpoči ko ý h 

odů, stále pře ládá počet jed otli ů, kteří je  lčk , spěš ě za hůze ahlížejí do ýloh, 

pokuřují či telefo ují. U slu eč í h hodi  se pak a la ičká h  poklidu čtou o i , s ídá se, 

odpočí á. Je pěk é počasí, pizza Ve di a ízí z zli u, p o hází poli ej í hlídka, také 

skupinka romských maminek s dět i a dokonce se objevuje skupinka handicapovaných 

spoluo ča ů a p o ház e, ejspíše ze so iál ího zaříze í )ah ada. Na Flo iá ské  á ěstí 

také a h íli poseděl sta ší ezdo o e   dlouhé od é u dě a a i ka s kočá ke  a 



43 
 

dítěte . Fo tá a a á ěstí podo ě jako kaš a s atého Ja a Nepo u kého žd  přitahují 

pozo ost dětí. 

 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě 

 
Po de áté hodi ě ají ěkte é o hůdk  ote ře á ok a či d eře, z obchodu vedle 

k ihkupe t í Ka zels e ge  a ko i hla í tříd  a z restaurace Staré Kladno hraje hudba, 

pěší zó ou o í ke a . Na uli i se poh uje střída ě é ě a í e lidí, každý z nich nese 

ějakou tašku a stále í e ji h při hází e d oji i. U baru U Boxera a parfumerie Janout staví 

záso o a í dodá k . K o ě a la ičká h posedá ají í h či p o házejí í h skupi ek Ro ů, 

začí ají při házet také odiče s dět i a kočá k , o kle se zasta ují í u kaš  či a 

Flo iá ské  á ěstí. Na la ič e před Ža kou í s ačí housku o e  ezdo o e   u dě. 

Sedí se a la ičká h, kouří se iga et  před o hod , akupuje pře áž ě e Fo etti, 

Rodi e, Ross a u, papí i t í a P ofi Se o d Ha du. Pošťačka do učuje poštu, uli e oží á 

zástup  lidí, hlas  a dět i. 

Po desáté hodi ě t us uli e a h íli o ha l, pa uje ětší klid a poh ují se zde 

spíše sta ší lidé ež děti a ladist í. To ale et á dlouho a za h íli se opět o je ují klisté 

a rodiny s kočá k  a dět i, lidé čtou o i , pojídají z zli u, kouří, či si p ohlížejí z oží, 

kte é před h ílí akoupili. U uk á  a la ičká h o  lidí esedí, ezdo o e  již leží í a 

la ič e spokoje ě spí a slu i, kole  p o házejí let ě, ted  spoře, o leče í lidé a o ské 

děti. Ro o é také postá ají před u to ou  ý alé udo ě ki a Oko, p ošla ohočle á 

skupi a efo ál ě či  o té ká h o leče ý h o ský h užů, počet á o ská odi a 

za ířila do P ofi Se o d Ha du a d ě o ské a i k  s dět i posedá ají u kaš  s atého 

Jana Nepomuckého. Policejní hlídka probouzí poklimbávajícího bezdomovce. 

Lidé í o ěd ají Fo etti, pizzu či ke a , a také osí igelito é tašk  s nákupy, 

pře áž ě pl é o leče í ze se o d ha du. Na pěší zó ě se poh ují ohočle é o ské 

odi . U kaš  také poskakují d ě holčičk   ůžo ý h alet í h suk í h a kole  se 

poh uje už a ízejí í klíče k  za příspě ek a podpo u oh ože ý h z ířat. 

 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda 

 
Kolem dvanácté hodiny bezdomovec stává z la ičk  a po alý  kolé a ý  k oke  se 

šou á e s ý h p odře ý h otá h k pítku edle kaš  a usedá a la ičku e stí u. ) dálky 



44 
 

se  h aje hud a, a la ičká h tu sedí a i k  s dět i a také pá  osa o e ý h sta ý h 

slu í í h se lidí. Na uli i se í poh uje také posta ší že ají í už  o oše é  o leče í a 

rozklepanýma nohama, jednou rukou se opírá o berli a v d uhé d ží isku a al už , 

každého kole  se e zd a í. Někte é o hody mají krátkou polední pauzu a také lidé 

odpočí ají a o ěd ají pře áž ě pizzu z lízké Tu o Pizz  či ke a , é ě ji h je  České 

estau a i a e Sta é  Klad ě. Lidé akupují hla ě  second handu, Rodince a papírnictví, 

ostatní obchody uvítají zákazníky jen chvílemi. 

Ve h íli o ěda z olňuje te po, lidé ika  epospí hají a í e se ozhlížejí. U la iček 

a te ase před uk á ou sedí je  pá  jed otli ů, ale p á ě u í alý pes p oduko al 

alou h o ádku, kte ou jeho ajitelka po ti ě a el i disk ét ě sbírá do igelitového 

p tlíku. Na uli i o í ká a, o čas zapípá se zo  a d eří h oč í optik  Visus a alá o ská 

dívka, stojící zde s celou debatující rodinou, si zpívá. Z dálky se nese hudba, prochází rodiny 

s kočá k  a dět i, tu a ta  také klista. Bezdo o e  se z edá a po alý  k oke  opouští 

pěší zó u s ě e  k á ěstí S o od . 

 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě 

 
Po jed é hodi ě odpoled í lidé a Flo iá ské  á ěstí stále posedá ají a s ačí, 

uďto skupi k  si po ídají í, či lče li í a za šle í jednotliv i. Na pěší zó ě se o je uje 

íst í če o lasá že ačka  če é kože é u dě, če e ý  dešt íke  a od ou igelitkou, 

e kte é á ejspíše s ho a é za al už u a íze é před ět . Před Ka zels e ge e  

pozo uje posta ší už a i alid í  ozíku přehoze é  dekou p á i čt ř děl íků a jaké si 

ěřo á í dlouhý  ást oje   kanálu, z o hodu h ají přezpí a é české hude í hit  a 

prochází policejní hlídka. 

Mezi třetí a čt tou hodi ou je a uli i uš o, ačkoli  se te po střída ě z olňuje a 

z hluje, po ě ě často p ojíždějí auto o il , p o hází se skupi  ladý h lidí, pá  a 

osa o e í, sta ší á ště í i. U kaš  a la ičká h stále posedá ají hloučk  Ro ů, hlasitě se 

mezi sebou baví a pijí z pítka, sedí zde také odpočí ají í lidé pojídají í z zli u. Ma inka zde 

dá á čů at alou d e ku do ka álu, při hází také další sta ý ezdo o e  s šedý  

plnovousem, aby se napil z pítka če st é tekou í od  a p ohledal odpadko é koše. Na ze i 

poletují odpadk , je ítit zápa h iga et, sl šet hluk oha hlasů. V oučka, který si chce 

sáhnout do vody v kaš ě, okřikují p a odiče pojídají í pizzu, a  to edělal. Po čt té hodi ě 



45 
 

jsou zde ese  koše, zasta ují se tu odiče se d ě a d e ka i, z i hž jed é padá 

zmrzlina z ko outu a otu. )ačí á se t o hu o hlazo at, ale i tak je a uli i stále uš o. 

 

Večer a klade ské hlav í třídě 

 
Po páté hodi ě již t us uli e z olňuje, pa uje příje á at osfé a. O hod  

postup ě za í ají, p o hází se stále é ě a é ě lidí, eze spě hu a  poklidu ahlížejí do 

výloh, posedávají na la ičká h, akupují z zli u, ko u ikují ezi se ou. V šest hodi  se ale 

a Flo iá ské  á ěstí již ezd žuje ikdo ji ý, ež lidé akupují í z zli u a d ě ladist é 

dívky sedící u fontány, zabrané do hlasité konverzace. Prodejce z pizza Verdi je láká na 

z zli u. Kole  o čas p ojde skupi ka ladý h hlasitý h lidí íří í h za zá a ou, či ladé 

s íše é pá  a ze Sta ého Klad a h aje hud a. 

Kole  sed é hodi  je uli e té ěř p ázd á až a p o házejí í o skou odi u a 

bezdomovce s plnovousem prohledávající odpadko ý koš u kaš , po h íli se usazuje a 

la ič e a pojídá ejspíše kousek pizz . Uli e a h íli oží á lid i, kteří je  spěš ě p o hází. Po 

os é hodi ě se ozs ě ují la p  a ětši a zde se poh ují í h á ště íků jsou zde 

ubytovaní Romové. Z bytu nad obchodem s hodi ka i se ozý á hádka a před k ihkupe t í  

pá h e ka ál. Spěš ě p o hází osa o e á že a se pse  a p ojíždí oso í auto o il, ke a  

e střed í části hla í tříd  á ote ře o. K de áté hodi ě se uli í ese hluk a hlas  

z u to , zpě  o ský h hlap ů od la iček  ohu Flo iá ského á ěstí, k o ě Ro ů se 

e ku také o čas poh ují iet a ské odi . K Rodi e přijíždí záso o a í dodá ka. 

Skupi ka sta ší h Ro ů hází ze Ža k  s akoupe ý  peči e  a salá e , tu a ta  tiše 

p ojde osa ělý člo ěk či pá , zdálk  se ozý á ře  a adá k  zřej ě pod apilého á ště íka. 

  



46 
 

10.2 PRÁ)DNINOVÝ LETNÍ NEDĚLNÍ DEN 
- P otokol ezúčast ě ého pozo o á í ze d e 31. 8. 2014 

 

Pro uze í klade ské hlav í třídy 

 
Před šestou hodi ou a í zde ještě s ítí la p , kaš a se so hou svatého Jana 

Nepo u kého již fu guje, a ze i kole  í je epořádek, hla ě elké ožst í 

iga eto ý h edopalků, a pl é odpadko é koše, pá ek holu ů a ze i ozo á á suše ku. 

Před do  ejsou eze  popel i e, jelikož d es epřijede MPS. Stá ek Pizza Pisa před 

Sokolo ou již á ote ře o a d a ladí esluš ě se a í í uži stupují z automobilu a 

jdou si do ěj koupit kousek pizz . ) usi  a u Týt ad Českou estau a í a Bi ga Casi a 

Klad o se ozý ají hlas  a hud a. P odej a Ža ka je už také ote ře á a před í je poutač 

s d eš í a ídkou. O čas potká  pod apilé pá  užů a že , či je  osa o e é uže, 

z i hž se ě té ěř každý zeptá, zda e á  zapalo ač. 

K át e po šesté zhasí ají la p , a o loze se o je ují če á k  a už si jde akoupit 

pot a i  do Ža k . N í sedí  u slu eč í h hodi  a Flo iá ské  á ěstí, oda e fo tá ě 

h íle i p o u lá á. Muž si zde za hůze o ý á u e a p ojíždějí í klista si e 

podezří a ě p ohlíží, p o hází ještě o ský pá  s igelito ý i taška i a ji ak jse  zde sa a. 

Malé ná ěstí je p o ě jakousi oázou klidu, sl ší  o čas é zazpí á í ptáků, kok há í 

kohouta ez á o odkud, zuče í h zu a doko e jse  zde ušila kočku e křo í. 

P ojíždí pod apilý klista, kte ý se  sa o lu ě s í á o hodu Pizza Ve di. )poza 

rohu vychází opilý láde e , kte ý ě hlou a ě pozo uje a pak se ptá, zda už jdu do ů spát 

a o ate  se i za tuto otázku o lou á. Ra í á ště í i tříd  e ě udí st a h a o a . 

Ptá  se p oda ačk   Ža e a její ázo  a ta i sděluje, že je to je  o z ku. Sedí  tedy 

před Ža kou a kole  p o hází další už s igelito ou taškou, d a uži od házejí z kasina, ve 

edlejší ulič e edle Cuk á  čekají tři pod apilí uži a od oz, z a u U Bo e a se ozý á 

hud a a hlas . O čas p o hází lidé akoupit pot a i  do Ža k . 

Kole  sed é hodi  začí á ýt hlad é počasí, jelikož slu e izí za ak . O je uje 

se ale o álo í e p o házejí í h, pře áž ě se stále jed á o uže spo to ě teple o leče é, 

o čas a kole či s atohe  a záde h, p o ěhl také ěže . O čas akupují  potravinách, ale 

ětši ou spěš ě p ojdou a z izí  jedné z postranních ulic nebo v a u. )ačí á pop há at a 

a o loze e s ě u k Sokolo ě se stahují ač a. Sta ostli ý posta ší už  u dě se ě 



47 
 

ptá a zapalo ač a poté ě z e a ká u do a u, a h zde ez zla. Mezi á ště ík  se 

začí ají tu a ta  o je o at také že . 

V půl os é ě s pozdravem míjí z d ou užů slože á poli ej í hlídka. Skupi a Ro ů 

začí á p a o at e ýkopu, kte ý sahá až k ístu, kde uli e Os o oze ý h politi ký h ězňů 

ústí a pěší zó u. )ačí á p šet o ě o í e a já se z la ičk  u fo tá  přesou á  pod 

přístřešek před d eř i P ofi Se o d Ha du. Muž, kte ý ě z al a ká u, opět p o hází a 

opakuje svou nabídku. S poděko á í  od ítá  a pozo uji ho, jak se o ý á e fo tá ě. 

Kole  os é už přešla přeháňka, ale a hla í třídě ů e  ikdo e í. P oda ačka ze 

Ža k  před p odej ou za etá iga eto é oha k  a také o u suše ku. ) Casi a již eh aje 

hud a, a uli i ti ho, epořádek a pl é koše. Ote í á se k ěti ářst í a začátku pěší zó  a 

prodejci před í  e ku a a žují k ěti . Tu a ta  ěkdo p o hází – Ro , odi a Viet a ů 

se tře i dět i, p o házejí í jed otli e  či člo ěk e čí í psa, také hlídka poli ie. Ruš o 

v a u U Bo e a, a Flo iá ské  á ěstí je í uklize o. 

V t ale p ší. Mezi á ště ík  pěší zó  se začí ají o je o at lidé se spo to í i 

taška i, kteří a ště ují zdejší fit ess e t u . Tu a ta  spěš ě p o hází jed otli i či pá  

pod dešt ík , a iž  ahlédli do ýloh o hodů. Pozo uji ale také posta ší pa í, jež s ačí, 

nikam nespě há, p o hází se po alu a se záj e  p ohlíží každou ýlohu. Teple o leče ý 

pán prochází s dešt íke  a dětský  kočá ke , a kte é  je ep o oka ý á lek. Ro ka 

s ýčí hod do u to   ý alé  ki ě Oko, d ě ladé dí k  pod dešt íke  při hůzi 

adše ě de atují, u kaš  ok ou odpadk   přepl ě ý h koší h. 

 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě 

 
Po de áté hodi ě edu k átký ozho o  s poli ej í hlídkou, kte á ě st uč ě 

seznamuje s eži e  hla í tříd . Ve šed í d  od po dělí do čt tka je zde p ý ezi  – 

:  ži o, kdežto po šesté hodi ě eče í se třída lidňuje a a hází se zde pře áž ě 

Ro o é. Přes p ázd i  a s átk  se třídou kole  . hodi  a í p í pod apilí lidé z a ů, 

ale až do a í h hodi  se o je ují i další a ohou astat slo í i f zi ké ša átk . V pátek 

uli e žije podo ý  t e  jako přes týde , ale opět oží á ezi de átou a desátou 

hodinou. V so otu je a pěší zó ě ži o do :  a poté se zde o je ují á ště  a Ro o é. 

V eděli je zde přes de  klid a eče  se lidé a í do tů. 



48 
 

Před desátou hodi ou začí ají lidé í e ahlížet do ýloh, o je ují se odiče s kočá k , 

a i ka ede za uku s oji alou d e u a p o házku, tři uži si po hut á ají a pizze u 

stá ků ap oti Sokolo ě, že a si koupila k ěti u  k ěti ářst í a a uli i je ož é sl šet 

ta eč í hud u z tělo ič . P o hází že a s kočá ke , po h íli už s kočá ke , hod ě lidí 

při hází ičit do fit ess a ji í už ze iče í od házejí. 

Po h íli ez deště opět začí á p šet. Ná ště í i hla í tříd  jsou pře áž ě ladí 

lidé, tu a ta  se o je í i sta ší á ště ík s ho a ý pod dešt íke , či ějaký děl ík 

v p a o í  o leku. O čas ěkdo í á z a ko atu fi a č í o os, ale ji ak se zde déle 

ezd žuje. )d žuje se tu je  o a skupi ka Ro ů p a ují í h e ýkopu, kteří h íle i pokuřují 

iga etu e sk tu přístřešku s ho a í před t alý  deště . 

 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda 

 
Po d a á té hodi ě stále t o hu p ší, ale to lide  epřekáží  tom, aby se zastavili na 

eděl í o ěd do estau a e Sta é Klad o. I pizza Ve di á ote ře o a před o hode  

da ý poutač  podo ě elké z zli , ačkoli  zde p o déšť ikdo e akupuje. Na o ěd lze 

za ířit také do České estau a e, či a ke a . K o ě pá  poklid ě p o házejí í h lidí se zde 

o čas o je í skupi k  o ský h hlap ů a užů, z i hž ěkteří h íle i ahlas zpí ají. 

Ro ská že  je ož o zahléd out e d eří h u to  či za její i ok . V :  hází 

z kaple s atého Flo iá a ěkolik elega t ě a usedle o leče ý h lidí, kteří spolu ho oří 

uk aji sk . V sa ot é kapli p á ě ko čí ohosluž a a pá  její h účast íků ještě u itř zpí á. 

Vietnamský obchod s te tile  a také další s o o e  a zele i ou p á ě pře í ají do eze é 

z oží z malých zásobovacích dodávek. 

 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě 

 
V půl d uhé ko eč ě přestá á p šet a a uli i se o je uje í e á ště íků, už eje  

tě h ladý h, a Ro o é e ýkopu již ep a ují. P o hází také jede  opile , klista, o je ují 

se zde Ro o é a doko e jse  potkala také za šle ě k áčejí ího ezdo o e  modré 

u dě. Ne h í také odiče s dět i a procházce, v jeji hž středu pozo osti jsou o a 

odpoči ko é od  a házejí í se a hla í třídě. Nezd žují se zde ale a dlouho, jelikož a 

ok ý h la ičká h e í ož é posedět. K ěti ářst í a začátku pěší zó  je už také za ře o, 

ale je ož é si zajít a teplé jídlo do Sta ého Klad a, České estau a e a A ed Ke a u, kte ý 



49 
 

láká již z dálk  s ou k ás ou ů í. Na ekla í  pa elu upoutá á ekla a a z zli u a 

politickou stranu. 

Před pátou hodi ou také pozo uji poutač před hode  do Rodi ého e t a, kde se 

á od pěti hodi  ko at eděl í ohosluž a pořáda á Cí k í ez h a i . Jelikož ep ší, stále 

lze a uli i pozo o at zřídka p o házejí í odiče s dět i, ale také pá  už a že a, či e ší 

skupi , kte é spolu za hůze oz lou ají. Ji ak je e spod í části pěší zó  p akti k  

lid ě o. Ve střed í části tříd  u Flo iá ského á ěstí a kaš  se s atý  Ja e  

Nepo u ký  je ale po ě ě dost Ro ů, pře ládají skupi  alý h a sta ší h dětí, o je ují 

se skupiny romských maminek s dívkami. 

 

Večer a klade ské hlav í třídě 

 
)ačí á opět p šet. Ro ské odi  opouští třídu, a  se s ho al  před deště , a 

zůstá á ji h zde je  pá . Přesto se zde začí ají teple a spo to ě o leče í lidé setká at před 

kaplí s . Flo iá a, kde se ude od :  ko at Ří skokatoli ká ohosluž a. Stej ě tak se 

d uží i po její  sko če í, a  si spolu a h íli popo ídali. K o ě jeji h á ště , pá  

osa o e ý h Ro ů a p ojíždějí ího poli ej ího auto o ilu, se a uli i ikdo ji ý 

nepohybuje. 

V de ět hodi  eče  o ě p ší, uli e je až a pá  ýji ek  podo ě jed otli ů 

k áčejí í h do íst ího a u, poli ej í hlídk  e o je  spěš ě p o házejí í h, lidup ázd á a 

tichá. 

  



50 
 

10.3 )IMNÍ VŠEDNÍ DEN PRACOVNÍHO ROKU 
- P otokol ezúčast ě ého pozo o á í ze d e 19. 2. 2015 

 

Pro uze í klade ské hlav í třídy 

 
 Své d eš í pozorování opět zahajuji u kladenské Sokolovny. Je mrazivé únorové ráno, 

ptá i zpí ají, a ze i se po aluje s etí, ale auto áží odpadk  z popelnic, které jsou 

sta e é před do  a o hod . Pot a i  Ža ka jsou již ote ře é,  baru U Boxera je pár 

lidí, peká a se přip a uje a ote ře í a před o ý  o hode , kte ý je zde ísto uk á , 

stojí zásobovací dodávka v íste h, kde ý al  dře ě é stol  a la ice. Také ráz ulice se 

po ěkud z ě il, st o  a keře jsou přes zi u ez listů, kaš a se so hou s atého Jana 

Nepo u kého je puště á a fo tá a se slu eč í i hodi a i a Flo iá ské  á ěstí 

přek ta šedou pla htou. K ěti áče a poulič í  os ětle í již ezdobí barevné okrasné 

ostli , ale aa a žo a é jehlič até ět ičk  s ílý  a če e ý  zdo e í . K o ě ukrárny 

z izela i po očka O2 o il ího ope áto a, p odej a le ý h k ih a také d a další e ší 

obchody, jeji hž i te ié  jsou nyní prázdné. Další z ě ou je p ázd ě í ý alého ki a Oko, 

je ž sloužilo jako u to a. Ch í také od ý t a spa e t esto í ka eláře Blue St le, 

kte ý ý al za ěše  apříč uli í. P odej a Alpi e P o hlásí uko če í p odeje  ej ližší h 

d e h a p odá á posled í kus  zle ě ý h spo to í h odě ů. Výlohu estau a e 

B oad a  přek ý á šedý igelit a lepe ý papí  sli uje, že ude z  opět ote ře o. 

 V půl sed é uli í k áčí je  spěš ě procházející jednotlivci, obvykle s ějakou taškou, 

ka elkou či atohe . Před k ihkupe t í  Ka zels e ge  poskakuje a zpí á kos, h ed edle 

o ého i fo ač ího pa elu, kte ý upozo ňuje a p og a  ěstského di adla. Další 

i fo ač í pa el  před ka á ou Lodesta  a před ý alou po očkou O2 zvou na 

Rep eze tač í ples ěsta Klad a. )e d eří kaple s . Flo iá a se také doz ídá , že 

ohosluž  jsou až do od olá í přesu ut  a ji é ísto z dů odů azu. Do ového 

obchodu s le ý i pot a i a i při házejí p odá ají í. 

 Před sed ou hodi ou zhasí ají la p . Už ějakou do ou s ítá a je azi é počasí. 

Prochází policejní hlídka a objevuje se stále více lidí, sílí klapot jejich bot a sem tam zaslechnu 

jejich hlasy, zpě  ptáků a také šu ě í od   ka aliza i. O čas ěkdo ahléd e do ýloh  či 

vybere hotovost z a ko atu. K o ě dospělý h lidí íří í h do p á e začí ají při házet také 

děti e škol í  ěku. Pekařst í U D ou ohlíků je již a ště o á o nakupujícími, v Rodince se 

přip a ují a ote í a í do u a a uli i k ás ě o í příp a a v okénku prodejny Fornetti. 



51 
 

 V půl os é lidí po ěkud u ý á a d a uži  reflexních vestách s popelnicí na 

kolečká h a s ě ače  odpadků uklízejí střed í část pěší zó . Již  7: 40 ale ulice začí á 

oží at ho o e , do lízký h škol totiž při házejí děti po jed o , ale el i často e 

skupi ká h d ou až pěti ladý h lidí, pře áž ě dí ek. Viet a ští p odej i ozkládají před 

s ý  o hode  přep a k  s ovocem a zeleninou a obchod s textilem Panda o leče í. Děti 

p oudí z ol a do škol, ale ětší hlouček se zasta il a la ičká h před Ža kou a pekařst í , 

kde debatují a nakupují potraviny. 

 Po os é hodi ě již děti sedí e škole a a uli i se ě í ěko é slože í, jed á se spíše 

o lidi sta šího ěku. Ote írají obchody s otevírací dobou od osmi hodin. Celkový rytmus ulice 

je po alejší a lidí je é ě. Fasáda ý alé uk á  se d es op a uje a aluje, auto o il 

alířů je zapa ko á   uli i společ ě se záso o a í dodá kou. )áso o á í p o íhá také u 

Ža k  a o hodu s vínem. D a uži e está h s í ají epořádek  ho í části pěší zó  a 

poli ej í hlídka káže skupi e kouří í h ho hů  ulič e před Střed í zd a ot í školou, a  

sesedli z pa apetu do u. S ě e  a á ěstí Sta ost  Pa la íří ěkolik desítek ladý h 

lidí, ho oří í h ezi se ou f a ouzsk . 

 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě 

 
 Před de átou hodi ou začí á při ý at záso o a í h auto o ilů stojí í h před 

o hod  a pěší zó ě. Při ý á také akupují í h lidí a třída začí á oží at, p o hází také 

policejní hlídka. O čas p o házejí je  jed otli i, ale pře áž ě se jed á o d oji e a í ečle é 

skupi k  lidí, kteří spolu za hůze ko u ikují, akupují, či hlídají s é alé děti a kočá k , tu a 

ta  pozo uji klistu či člo ěka na procházce se psem. Na posedávání na la ičká h je stále 

elke  zi a, ačkoli  já sa a  tuto h íli a jed é sedí , takže pokud se lidé  uli i zd žují 

delší čas, pak postá ají  ho o u pří o před o hod  a ahlížejí přito  do ýloh. O leče i 

jsou teple, ětši ou  kalhotá h, zi í  ka átu či u dě a pok ý kou hla . V p ů ěhu času 

se střída ě z olňuje a opět z hluje te po dě í a hla í třídě, ale slože í a či osti 

á ště íků jsou stej é. 

 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda 

 
 O dvanáctou hodinu odbíjí zvon v kostele Nanebevzetí panny Marie a na obloze se 

o je uje slu e, je t o hu teplejší počasí, ež lo á o. K o ě p o házejí í h de atují í h 



52 
 

á ště íků se zde p a uje a op a ě ko í a a střeše do u,  ě ž je k ihkupe t í a 

i fo ač í e t u , d es příz ač ě z te h i ký h dů odů za ře é. Ko i ík stojí a střeše a 

o čas de atuje s uže  stojí í  edle přista e é dodá k . Před o hode  Po po lo p o 

z ě u přista e  auto o il s p a o í ploši ou, a kte é stojí d a uži a připe ňují apříč 

uli í a stě  udo  opět t a spa e t esto í ka eláře Blue St le. Na uli i jse  ezahlédla 

žád ého že áka či s í k . 

 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě 

 
 Od jed é do tří hodin a třídu s ítí zi í slu e, z prodejny vedle knihkupectví 

Kanzelsberger a z kavárny Lodestar hraje potichu hudba, na la ičká h u kaš  Nepo u kého 

posedá á a a í se skupi ka ladist ý h. Mezi á ště ík , kteří se zde hoj ě poh ují, jsou 

zastoupe  še h  ěko é skupi , od alý h dětí  kočá í h e o po íhají í h kole  

s ý h odičů, přes ladé lidi až po sta ší dá  a pány. Tu a tam k o hodů , apř. k Ža e, 

Idea C eati e, uze ářst í a le ý  pot a i á , zajede záso o a í dodá ka s o ý  z oží . 

V p ů ěhu času se a uli i o je uje stále í e ladý h lidí, kte ý  již ejspíše sko čilo škol í 

učo á í. Ve tři hodi  a uli i počte  pře ažují že  še h ěko ý h skupi , lidé o čas 

odpočí ají a la ičká h. 

 Ještě kole  čt té je a uli i uš o. Lidé k áčí i e ětší h skupi ká h, po ídají si, 

akupují, posedá ají a la ičká h. Doko e se zde o je uje z á á če o lasá že ačka 

v teplé u dě a s alý  košíčke   u e, e kte é  á s é a íze é ý o k  ý ě ou za 

peníze. K páté hodi ě se již t us uli e začí á zpo alo at a část lidí poz ol a eze spě hu 

odchází, jelikož ěkte é o hod  již za í ají. 

 

Večer a klade ské hlav í třídě 

 
P o házejí se zde spíše ladí, lčk  jed otli i či d oji e  ti hé  ho o u, ěkteří se 

svými dět i. Hlasitěji se p oje uje je  hlouček o ský h hlap ů a opodál stojících romských 

dívek. Je slu eč ý hlad ý pod eče  jako st oře ý p o pěk ou procházku. Lidé se zde na 

popo ídá í zasta ují už je  eli e zřídka, spíše spolu ho oří za hůze. Té ěř še h a auta a 

dodávky jsou z uli e p č, d a alíři stále p a ují a o ít e o ého o hodu, o hod  se 

z ol a přip a ují a za ře í a  baru U Boxera je í í e lidí. Pizza Ve di ote í á, tři ladí i 



53 
 

pa ku o ě skáčou přes la ičk   ohu a Flo iá ské  á ěstí a hlouček o ský h hlap ů se 

hlasitě a í po líž. 

 Na radnici a v kostele Na e e zetí od íjí šestá hodi a a další p oda ači za kají s é 

obchody. Mezi šestou a sedmou hodinou a uli i při ý á osa o e ý h p o házejí í h 

jed otli ů a zá o eň také tří až pěti čle ý h skupi ek ladý h lidí. Skupi a o ský h 

hlap ů se a í před Casi e  a skupi a o ský h dí ek p o hází uli i s ě e  k á ěstí 

Svobody. Rozs ě uje se poulič í os ětle í a a o loze se o je uje p í h ězda. Obchod 

s textilem uklízí s é z oží z ulice a na ulici hraje tlu e á hud a ze zdejší tělo ič . 

 Po sed é hodi ě je uli e až a pá  ýji ek,  podo ě osa o e ý h p o házejí í h, 

tlu e ě ho oří í h pá ů íří í h za zá a ou e o o ský h hlap ů, té ěř p ázd á a a i a 

o ít e o hodu se již ep a uje. Spěš ě p o hází a i ka s kočá ke  a alý  dítěte , po 

h íli ásledo á a další  ladý  s íše ý  pá e . K de áté hodi ě a hla í třídě lád e 

po ětši ou ti ho a hlad é počasí. Tu a ta  ěkdo lčk  p o hází, ladý už akupuje 

v pot a i á h, ale ikdo se zde déle ezd žuje. 

  



54 
 

10.4 )IMNÍ NEDĚLNÍ DEN PRACOVNÍHO ROKU 
- P otokol ezúčast ě ého pozo o á í ze d e 1. 3. 2015 

 

Probuzení kladenské hlav í třídy 

 
 Je azi é ezo lač é á o, a hla í třídě p ozpě ují ptáci a sem tam po zemi 

poskakuje kos. U Sokolo  že a uklízí ze ze ě epořádek za po o í dlouhé t če s kleště i 

a ko i, a pa ko išti stojí je  čt ři auta a a hod íku se i ask t ul epříje ý pohled 

a z atk . Po estě ke kaš ě se so hou s atého Ja a Nepo u kého, kde uklízí epořádek 

už  o a žo é efle í estě, jsou také ozšlapa é psí ýkal  a další z atk . Popel i e 

ejsou přip a e é před do , jelikož se  eděli e áží. Odpadko é koše jsou přepl ě é, 

a ze i se po aluje ezpočet iga eto ý h edopalků. Na ze i kole  Flo iá ského á ěstí 

je v tuto h íli epořádek a také zde stojí za ře ý dře ě ý stá ek a kolečká h s nápisem 

„Středočeský t del ík“. Před stá ke  si ší á  z dlaž  á e ého sloupku, kte ý á 

v o i s ítit a os ětlo at zpo alo a í p áh p o auto o il , další sloupek úpl ě h í. 

 Ža ka á již od šesté hodi  ote ře o, ačkoli  d es emá poutač přede d eř i, ale 

a uli i je zatí  ti ho a klid. Od íjí čt t a sedm a z baru U Boxera se ozývá hluk a hudba. 

V půl sed é zhasí ají la p  a jed a že a s klapajícími podpatky a kabelkou jde nakoupit 

potraviny do Ža k , další že a s taškou uli i pře hází lčk  a ez zasta e í. )ačí á s ítat a 

e e ozařují če á k . Cestov í ka elář Exim tours má ve výloze zapnutý televizor 

s a ídkou zájezdů. Rekla í poutač stále upozo ňuje a Rep eze tač í ples ěsta Klad a, 

kte ý se již ko al. Na la ičká h je te ká z zlá st a ledu jako pa átka a oč í déšť, dlaž a 

je a ěkolik ístech mokrá. 

 Po sed é hodi ě po ze i po íhá pá  holu ů, p ojíždí už a kole a p o hází už 

v šusťáko é u dě s igelito ou taškou  u e, pa í ze Ža k  pokuřuje cigaretu přede d eř i 

obchodu. D a ladí uži  podnapilém stavu vycházejí z baru U Boxera, jede  za ířil do 

Ža k  p o iga et  a po estě si hlasitě zpí á, d uhý už lčk  od hází po hla í třídě dolů 

s ě e  ke k ihkupe t í. 

 V půl os é je a uli i elke  azi o a í e é ě p ázd o. Tu a ta  p ojde 

jed otli e  lčk , spěš ě, a iž  ahlédl do ýloh . P o hází že a s atohe , další že a 

s ka elkou, oz lou ají í teple o leče á poli ejní hlídka v podo ě uže a že . 

 

 



55 
 

Dopoled e a klade ské hlav í třídě 

 
Po de áté hodi ě je již a Flo iá ské  á ěstí poklize o, z baru U Boxera se stále 

ozý ají hlas , ale již e hud a. K ěti ářst í ap oti Sokolo ě je ote řeno a sortiment 

u ělý h k ěti  sta en a uli i pod stře hou. P o hází opět poli ej í hlídka, o čas se 

o je ují také lidé e čí í s ého psa a p o házejí í ladí lidé, uďto z baru nebo se sportovní 

taškou a iče í do Fit e t a ell do e. 

 Po desáté hodi ě začí á leh e polétá at s íh,  půl jede á té již s ěží elke  dost a 

ločk  po dopadu a ze  oka žitě oztá ají. Na třídě se poh ují pře áž ě ladí lidé 

s atoh  a taška i, kteří uď je  p o házejí, e o jdou ičit. O čas se také o je í d oji e či 

odiče s alý i dět i a kočá k  a p o ház e. Na uli i je klid, je   bývalém Alpine Pro nyní 

probíhají zateplo a í p á e, fi a á s ou dodá ku zapa ko a ou před o hode  a d a 

uži při ezli a d oukolo é  ozíku  oli za ale é li oleu . D ě alé děti s odiči si ta  

chvíli povídají s p a o ík , děti t ou í a klakso  dodá k  a s ějí se. 

 Po jedenácté hodi ě před Ža kou a ze i leží p ázd á láhe  od pi a. Pěší zó ou 

p o házejí jed otli i, také pá  o ský h hlap ů, o čas ěkdo sta ší pod dešt íke , ale 

ětši ou se jed á o ladé lidi s dítěte  e o pse . A ed ke a  a estau a e Staré Kladno 

ají již ote řeno. 

 

Klade ská hlav í třída v do ě o ěda 

 
Od dvanácti do jed é, potaž o do dvou hodin, se stále ě í počasí. S íh se postup ě 

ě í  déšť, kte ý ako e  uti há, a  ohlo  p ů ěhu času opět začít s ěžit a poté p šet. 

Ch íle i, e kte ý h p ší é ě, se lidé p o házejí házko ý  k oke  pod dešt ík  či 

h á ě i čepi e i a kapu e i. D ě sta é dá  spolu k áčí uli í, po ídají si a p ohlížejí 

každou ýlohu. Ji á sta ší dá a pře hází třídou pod dešt íke  a se záj e  se ozhlíží okolo 

se e, ladý už si í á hotovost z bankomatu, prochází se zde také mladé páry a 

jed otli i se psi, zřídka i odiče s dět i. M oho lidí sedí za ok  estau a e Sta é Klad o a 

eděl í  o ědě. P o íhá také zá oz o o e a zele i  do iet a ského o hodu a taktéž 

následuje zásobování vietnamského obchodu s textilem. 

 

 



56 
 

Odpoled e a klade ské hlav í třídě 

 
Jak ile zač e t o hu í e p šet, lidé izí a já jse  jedi á a elé pěší zó ě, a i  

ý alé  Alpi e P o se již ep a uje a  a u U Bo e a se uklízí a lu uje. Po čt té hodi ě ale 

opět p šet přestá á, a ačkoli  je zi a a zataže o, a uli i se a í ži ot. P o hází se zde lidé 

se s ý i dět i, oho ladý h s íše ý h pá ů, o čas i ětší skupi k  ladý h lidí, či je  

procházející jednotlivci. V ukou o čas d ží iga etu, ke a  e o pizzu z nedaleké Turbo 

pizz . Na ze i je epořádek a kaluže, z p ázd é láh e od pi a, kte á ležela před Ža kou, 

z l  je  střep . Lidé ika  espě hají, ale přesto e ahlížejí do ýloh, spíše se a í ezi 

se ou a p o házejí třídou za s ý  íle . Také  baru U Bo e a opět sedí alé osaze st o. 

 

Večer a klade ské hlav í třídě 

 
Po šesté hodi ě jsou již ozs í e é la p , takže je k ás ě os í e a kaple s . Flo iá a, 

ale la pa o kle os ětlují í la ičk  a Flo iá ské  á ěstí efu guje a es ítí u ěj a i 

sloupky os ětlují í zpo alo a í p áh. Na štíte h do ů jsou usaze í zpí ají í koso é a a uli i 

p o házejí ladé pá  a jed otli i, je  zřídka se o je í o ský už e o hlape  a o čas 

ěkdo ejde do Casi a Bi go. Po sed é hodi ě uli í o í pizza a ke a , kte é si lidé s chutí 

kupují a za hůze jí. 

Mezi osmou a devátou hodinou následuje další přeháňka, a ze i je opět elký 

epořádek, odpadk   koší h a iga eto é edopalk  poháze é po dlaž ě jsou p o oklé, a 

pár místech také pozoruji pohozené krabice od pizzy. Tu a ta  ěkdo p o hází osa o e  či 

lčk  e d ou, uli e je ale pře áž ě ti há, klid á a ez lidí. K o ě o stře h  u ují ího 

deště ji i  e uší. 

  



57 
 

11. TEXTOVÁ PŘÍLOHA: PROFILY RESPONDENTŮ 
 

Baterie otázek a ket ího šetře í: 

1. Bydlíte v Klad ě? 

2. Narodil/a jste se tu? 

pokud a o  Lí í se Vá  zde, e o ste se přestěho al/a, kd ste ěl/a tu ož ost? 

pokud a o  A o tře a do P ah ? A p oč? 

3. Pa atujete si tuto klade skou třídu z předešlý h let? /)a so ialis u? 

3.1 pokud a o  Je í se Vá  d es „hezčí/oškli ější“? A  če  ko k ét ě? 

3.2 (pokud ne) A jak jste spokojený/á s tím, jak vypadá dnes? Co Vám tu chybí, nebo co 

ste htěl/a lepšit? 

4. P oč tuto třídu a ště ujete? A jak často? 

5. Co se Vá  a í, kd ž se řek e „Klad o“? 

6. Předsta te si situa i: Máte á ště u z ji ého ěsta, jaká ísta e o o ko k ét ě ste 

jim v Klad ě ukázal/a, jaká ísta s i i a ští il/a? 

 

 

A.  ŽENA, CCA 4  LET, rodačka 
 

1. Ano 

2. Ano 

B dle í a Klad ě se i lí í, do ětšího ěsta h ešla, ale ož á h šla už asi do 

ětšího klidu, p otože i tad  ohužel adí aši spoluo ča é, kte ý h je tad  čí  dál 

tí  í  a dík  to u, že á  alý dítě, tak se i to tad  ezdá o  ezpeč ý. Bohužel 

e ůže e hodit o  a hřiště a tak. Ráda h tad  zůstala, p otože jse  tad  od 

a oze í, ale pře ýšlí  o to , že p ostě ěka  adši p č o. Ale e do ětšího 

ěsta, to u čitě e. Klad o fakt á  áda, ale říká , tí , že á  dítě, tak už i to 

začí á tad  hod ě dost tako ý h ě í adit a p oto už h adši ěka  asi, kde á 

člo ěk a áček, zah adu a op a du, ta  p ostě to dítě si ůže h át, ůže ejt  klidu. 

Je že  d eš í do ě to tad  ejde o. 

3. No, tak pa atuju. Hezčí u čitě e í, jedi ý jako, že to tad  jako op a ili, že je tad  

zá ko á dlaž a, to je hezký, ale z ičilo to tad  p ostě še h o tad  t  k á , tad  t  



58 
 

herny, Viet a i a le ý pot a i , to še h o h oz ě kazí te  áz toho, já h adši, 

kd  p ostě ísto tad  tě h k á u pofidé í h la ějaká estau a e, ka á a, a  

si člo ěk op a du ohl sed out e , za ela o at a to tad  e í. Takže jako tad  

dá á  hod ě odů dolů. To se i tad  elí í. 

4. )a ákupa a u čitě e, p otože tad  už jako se to op a du z ušilo a to, o še h o 

tady lo už je stej ak p č  o hod í  e t u, ětši ou, kd ž se člo ěk jde p ojít 

e o si sed ou do té ka á , ale říká , je tad  toho h oz ě álo, h oz ě toho i 

u lo, p ostě kd ž jde e s ka a ádka a se posedět a kafe, a e o s alou že člo ěk 

p ojde aspoň a t  ed ěd . Už tad  ejse  tak často, jako jse  ý ala. Teď už jako 

tak jed ou, d ak át za ěsí . Mo  e, dří  to lo p ostě každý týde  a teď už to 

člo ěk op a du o ezuje. Tak ok, d a, tři zpátk . 

5. No, Klad o, to je to ěsto Klad o. Tak jako p í, o se i a í je u čitě Poldo ka a 

hokej, a pak ohužel  posled í h lete h aši spoluo ča é, h ědočeši. Bohužel, tak to 

je, to potom už  se dalo oz íjet jako do í e ě í, o, ale teď ohužel ti aši 

spoluo ča é, tí  jak tad  jsou t  u to  a še h o. A fu t jak se to seskupuje, ti 

jsou ohužel už a p í  ístě. 

6. No, do di adla je zít e ůžu už ěkolik let, p otože to se op a uje. Tady by se dalo 

ako át zá e ká zah ada, ed ědi, ale pak už je to še h o i o Klad o, tako ý 

jako  to okolí a p ostě pří oda. P otože Sletiště ohužel a jed o takhle elký ěsto 

je o  jed o spo to í žití, to je h oz ě álo. Takže ta  jako h je nevzala, 

p otože ta  je hla a a hla ě. Hokej ohužel, te  už tak  špat ě dopadl, takže a 

hokej h je tak  e zala. Tad  ohužel už to e í tako ý. Už ě i  jako e apadá, 

še h o je to ohužel okolo. P ostě jako ějaká k ás á p ojížďka a kole a tako ý ty 

klostezk , pří oda, to je še h o už i o Klad o, i to, o  jezdí e. P ostě kd ž 

 ěka  h e e jet, tak ez e e auto a jede  p č, tad  už jako tě h íst 

ohužel je álo. 

  



59 
 

B.  MUŽ, CCA  LET, rodák 
 

1. Ano 

2. Ano 

Na Klad ě jse  se stěho al už asi šestk át a už e h i. 

3. Pamatuji, dnes je upravená a opravená. V krámech ale nemají nic a 90% z nich jsou 

aza , ale stej ě do i h hodí . )a ko a čů jse  tad  e zd a ot i ký h potře á h 

seh al ot , o d es už seh at e ůžu. 

Už a i i  tad  e h i lepšit. 

4. B dlí  lízko, tak jdu tak dolů a aho u, akoupí , p olezu k á  a kouká  po 

že ský h. Dopoled e tu hodí  jak kd , kd ž jsou tad  stude ti a dů hod i. 

5. Odpoled e tu jsou po udo é a iká i, člo ěk se ojí, že ho přepad ou e o ok adou. 

6. Měl jse  tu p á i elý ži ot, p a o al jse   Ka lu. B dlel jse  a Vejh e a kd ž 

lé ali železo, tak to če e ě zářilo a  a to koukali. D eska už  to t  ladé 

nezajímalo. 

7. No tak s kamarádama bych asi odjel do lesa, na koukání asi tak na zámek, nebo tu 

á e d ě uzea, a e o do hospod , ji ak e í . Ještě tak a spo to iště Sletiště a i 

tad  je to pěk é, i t  post a í uličk , dří  jste se ta  áli jít a l  ta  lá e é 

domy. 

 
 

C.  ŽENA CCA  LET, rodačka, ydlí v okolí 
 

1. Nebydlím. 

2. Ano 

3. P á ě že ů e . No, o  se i elí í, last ě že tad  lo í  k á ů kd si, že jo, teď je 

to sa ej Viet a e  tad , je to tad  tako ý už o iče  o. Takže o  se i elí í. 

P á ě že to už se těžko, kd ž už je ta  te  Ce t al, že jo, ta  jsou še h  k á , 

takže a pěší to už asi a i emá cenu, aby tady. Radši hodí  do Ce t alu ež se . 

4. Mám tady cestu do práce. Jenom z tad  toho dů odu, ji ak ů e  p á ě. Každý de . 

5. Klad o, t  jo, já ů e  e í . Tak a odila jse  se tad , hodila jse  se  do škol , 

teď do p á e, ale ji ak i , ji ak se i tad  p ostě elí í, ji ak, e á  p ostě áda 

Kladno moc no. 



60 
 

6. Tad , t  jo? Tak a Klad ě to já e í . Asi h je spíš zala ěka  tad  posedět, 

ož á ukázat ed ědá iu , ta  je tak aspoň hezk . No, to je asi jedi ý, ka  se tad  

dá zavést. Jinak asi nikam jinam. 

 

 

D. MUŽ, CCA 42 LET, rodák 
 

1. Ano 

2. Ano 

No teď už se i elí í, takže h se ej adši odstěho al. Na es i i. Někde, kde je 

klid. Je tad  k i i alita a še h o spoje ý s tí , feťá i, iká i, ezdo o i, u to , 

h us p ostě. 

3. Už d a et let tad  p a uju a tý třídě. Je ho ší, ohe  ho ší. U čitě  to , že tad  

udělali u to , tak tí  to úpl ě p ostě zkazili, a hla ě ho ší  to , že kd ž tad  

ěkdo zasta í s aute  a h e kládat z oží a d ě i ut , tak dosta e pokutu, ale 

kd ž tad  iká i p odá aj d og , ezdo o i se tad  álej a hlastaj a la ičká h a je 

tad  uděla á hláška, že es í, tak ji  je to jed o poli ajtu . To je jako  p o lé , 

že z jed ý st a  se o to sta aj o tu pěší zó u a z druhý strany na to úpl ě kašlou. A 

slí , že to je še h o je o  hláškou, ěste , ad i í, je o  ta radnice za to 

ůže, takže teďka doufá , že kd ž je ta  o ej sta osta, tak se to z ě í k lepší u. 

P otože to, o tad  je, tad  lidi hoděj a ojej se, po pátý hodi ě se  ikdo ejde, 

p otože se ojej. A to i e aděj, ě e aděj iká i, ale ě adila ta u to a, to 

a pěší zó ě e á o dělat. 

4. P a uji tad , každý de  i  sobotu. 

5. H us o p ostě, fakt jako teďka  tuhle h íli, jako já jse  žd k  l h dej Kladeňak, 

žd k  Klad o se i lí ilo, ale p ostě po to , o tad  je, žd ť tad  fu t ěkoho 

přepadaj, fu t ěkdo ěkoho za íjí, fu t se tad  p ostě ě o děje p ostě. Já í , že je 

to v každý  ěstě, ale p ostě, e, to je těžký. Fakt teďka si e a ím nic pozitivního. 

Kd ž si a í  Be ou , á k ás ý á ěstí, jde se ta  k ás ě k odě, je to ta  

hezký, Tá o , Budějo i e, t hlet  ěsta p ostě jsou hezký, kd ž jezdí  a Šu a u, je 

to ta  k ás ý, kd ž si předsta í  Klad o, tak p ostě se p ostě a í  ěka , kde 



61 
 

jse  úpl ě z e hu e ej. A je to je o  k ůli tad  to u. Jako já h za Klad o dří  

p ostě…, tad  dlí   let. 

6. No, to je těžký, kd ž to ude spo to e , tak jedi ě Sletiště, i  ji ýho tad  e í. Na 

á ěstí, ta  i  e í. Na pěší zó ě, se  h je u čitě e zal, to  la ostuda jako 

p ase, takže já h je zal a Okoř, e o h je zal a Be ou ku. Na Klad ě tad  i  

e í p ostě. Ni , s čí  ho  se ohli hlu it jako. Takže tad  je p ostě ako át 

Sletiště, kte ý e každýho zají á. 

 

 

E. MUŽ, CCA 40 LET, přistěhoval se 
 

1. Ano 

2. Ne, nenarodil. 

Tak, lí í se i, ale kd h ěl ož ost, tak h se odstěho al. No ož ost, to je 

těžký. Do P ah  se i e h e. 

3. A i e. D eska do ý, d eska padá do ře, ako át jsou tad  d eska lidi, kd ž tu 

nejsou, tak je to ho ší, ož je tře a o íke du. V tejdnu je to dobrý. Ani nevím, snad 

nic, ni  ě e apadá teď, o lepšit. 

4. P otože jsou tad  o hod , kte ý ji de tře a ejsou. Asi je o  p oto. Tře a k iha, teď 

jdu do k ih . Tak jed ou za d a ěsí e. 

5. No nevím, asi domov. 

6. Tak na procházku bych je vzal tam na Lapák dozadu, se projít na tu, jak chodíme. No 

anebo bych je vzal do divadla, do kina, do restaurace, ty jsou tady dobrý. No a tady 

po líž je spousta ě í, ale pří o  Klad ě asi je o  tohle. Tak poto  ěka  do okolí. 

 

 

F. MUŽ, CCA 20 LET, rodák, bydlí v okolí 
 

1. Ne 

2. Ano 

3. Nepa atuju si, ale jse  spokoje ý, á  tu hod ě ka a ádů. Je to tu hezký, ale 

ako át hod ě iká ů. 

4. Každý de  tud  p o hází  a auto us. 



62 
 

5. Hokej 

6. Ukázal h ji  ed ědá iu , p o edl je po třídě a tak  hodí e do Lodesta u. 

 

 

G. ŽENA, CCA 25 LET, rodačka 
 

1. Ano, bydlím. 

2. Jo 

No, tak á  tad  elou odi u, takže jako udu tad  ještě asi dlet hod ě dlouho, 

pokud si e ajdu ěkoho ěkde ji de. Ale o, tak jestli se i tad  lí í? M slí , že tad  

e í úpl ě še h o, o h tad  potře o ala, ta kultu a a tady to tady moc není, ale 

k ůli tý odi ě asi tad  spíš plá uju zůstat. 

3. Mo  toho epa atuju, ale je fakt, že třída padala líp ozhod ě. No, tak slí , že 

přede ší  ajitele še h tě h k á ů, tak upří ě řeče o, še h  t  k á , o 

p ostě dří  tad  l  ýloh , lidi se se  hodili dí at p ostě do tě h k á ů, l  tad  

ot , lo tad  še h o ož ý, ale teď jsou tad  je o  se o dha d  a Viet a i a 

z oží le é pot a i  a tak podo ě. Takže to už e í to, o to ý á alo. 

4. Já ětši ou tud  p o hází  je o  a auto us, každý de . K o ě íke du. 

5. Dol , Poldo ka, to je asi tak še h o. 

6. Kd ž už, tak h asi začala zá ečke , ta  je aspoň o idět, hla ě  tý zahrádce, 

ta  je to o  hezký, je fakt, že dří  jse  žd k  tu pěší zó u, žd k  js e ji tak jako 

p ošli, p otože to tad  lo ještě í  k á ů o, teď už jak tu posta ili last ě Ce t al, 

tak a pěší zó u se asi  to hle s ě u zapo e e, takže, o h tak ukázala, 

a i ál ě tak ki o, o tad  je. Ale tad   podstatě z tohohle hlediska nic není. 

 

 

H. MUŽ, CCA 45 LET, rodák, bydlí v okolí 
 

1. Ne 

2. Jo 

3. A o, je hezčí, je to up a e ý, e í tu tolik epřizpůso i ý h, kte ý dleli e edlejší h 

a áká h a už se tu člo ěk po o í h e ojí. Vžd k  je o zlepšo at, ale i  ě 

nenapadá. 



63 
 

4. K ůli čaji s d e ou jed ou tejd ě. 

5. Bydliště, od ý ěsto a ša hta. 

6. Tak to je p eké ka. Mohl h ho zít do P ah ? Š a já, tad  i  e í. Ne í , tohle 

fakt e í . Med ědá iu , tak. 

 
 

I. ŽENA, CCA 70 LET, přistěhovala se 
 

1. Ano, na Bressonu. 

2. Ne 

Líbí se mi v rodinném domku, tam je klid, ale nelíbí se i pěší zó a. 

3. A o, pa atuji. Tak z ěž ě tad  zůstal řez ík, pa fu e ie, tad  t  d a o hod  Kop  a 

ílé z oží, to je tu už dlouho. Má  st a h si tu ě o koupit, že to pak zk a huje, k ůli 

ekla a i a tak. A jak d es? Je to lepší. Výzdo a, sil i e, la ičk  a tak  koše. Ale h i, 

aby zmizeli Vietnamci. 

4. Chodí  po k á e h, spíš do tě h utiků a s aží  se seh at ějaké z oží, podí at se. 

Tak jed ou až d ak át za ěsí . 

5. Poldo ka, SONP. O čas si říká e, že  to ta  htělo hodit o u a udělat ě o 

ek eač ího. 

6. Med ědá iu , zá eček, Sletiště a to á ěstí dole sta ost  Pa la, ta  o čas hodí e. 

 

 

J. MUŽ, CCA 80 LET, nebydlí zde 
 

1. Ne 

2. Ne 

3. Pa atuji, je ji á. K á k  jsou, o ý al , ale p odá ají ta  ě o ji ého, jsou 

op a e é. Ji é zase pů od í, te hle ukazuje a Kop  je tad  šedesát let, o ho z á . 

M ě je to jed o, o tad  lepšit. Někteří to lepšují a za d a ěsí e je to p č. 

4. Je  p o hází  od lékaře, tolik se  ejezdí , takže často se  e hodí  a lékař je tad  

blízko. 

5. Uhlí  a ša hta a žd  lo p oslulé. 

6. Ukázal bych o ou Sít ou a hla í třídu, to je zase sta é Klad o. 



64 
 

K. MUŽ, CCA 50 LET, přistěhoval se 
 

1. Ano 

2. Ne 

Ne, a nechci do Prahy, tady mám klid. 

3. Nepa atuji a d es jse  spokoje , e h i i  lepšit. 

4. Chodí  tad  a p o házku, p a idel ě jed ou týd ě. 

5. No Poldovka, co jinýho. 

6. Ta  o je zadu, ed ědá iu , ta  js e už ěkolik át li a še  děte  se ta  lí í a 

tak ů e  je ta  klid. 

 

 

L.  MUŽ, CCA 25 LET, rodák 
 

1. Ano 

2. Ano 

Asi h zůstal, záleží, kolik h ěl pe ěz. Do P ah  e, to adši a Klad ě. 

3. U čitě. U čitě je op a e ější, up a e ější, ož á i uží a ější. Na d uhou st a u je 

tad  teď hod ě z iče ý h ě í, o kte ý e ide t ě ikdo e á záje . No ěkte ý 

udo  jsou stále e špat ý  sta u, přestože je uděla ej o ej po h, tak je a 

spoustě íst už oz itej a padá p o ede ej ek alit ě, ale ji ak jako po ě ě 

sluš ý. Op oti z tku ěsta po ě ě do ý. 

4. Větši ou k ůli ko zo á í, a p o házku, případ ě do ka á  kousíček edle zajde e 

s přítelk í, i k ůli o hodů . Několik át do ěsí e. 

5. No poslední dobou docela sport, případ ě Poldo ka, ale hla ě odiště a ěsto, e 

kte é  jse  st á il dětst í. 

6. U čitě klade skej zá eček s ed ědá ie , s tí  je spoje á sa ozřej ě i tahle třída, 

která k tomu v podstatě ede. Kostel a á ěstí je po ě ě pěk ej, ale  okolí jsou i 

hezký lesy. 

  



65 
 

M.  ŽENA, CCA 35 LET, rodačka 
 

1. Ano 

2. Ano 

Tak ož ost je žd , já jse  tad  áda a á  tad  odi u. 

3. Pa atuji, ahoře e la fo tá ka, kaš a, to z iklo poto . Kd  to lo ži ý, tak  

to šlo a te  iká o  se i o  elí í. )ačala h u to a a. V stěho at a pak 

oži it, ale asi se i  ez ě í, i  tu e í. 

4. P otože je to pořád e t u  Klad a, ísto, kde se s ěký  setkat a ěka  si sed out 

a ká ičku. Ale spíš tak d ak át ěsíč ě. 

5. Rudá záře ad Klad e  a Poldo ka. 

6. Tak a teď á  p o lé . Na ed ěd , do Lidi  a a i ál ě ěka  a jídlo a ještě 

jsme s á ště ou li  divadle a v zá e ké zah adě. 

 
 

N. MUŽ, CCA 30 LET, rodák 
 

1. Ano 

2. Ano 

Jsem tady spokojen. 

3. Nepamatuju. Je mi to fuk, moc sem nechodím, je mi to jedno. 

4. Větši ou je to je o  jako ísto setká í e o p o hází . Tak jed ou ěsíč ě. 

5. Hokej, Jágr a uhlí. 

6. Tak to op a du ů e  e í . 

 
 

O. ŽENA, CCA 65 LET, přistěhovala se 
 

1. Ano 

2. Ne 

Líbí se mi tady. 

3. A o. U čitě hezčí. H , je to a e ější, je í e o hodů, o h ještě řekla. Ví e 

zele ě, to je asi tak še h o, a o si teď zpo e u. A i h i  e lepšila.  



66 
 

4. K ůli ákupů , a p o házku. Tak  p ů ě u teda jed ou za os  d ů. Os  až deset 

d ů. 

5. Asi žd k  jse  ěla Klad o spoje ý s Poldovkou. Co se mi vybaví? Radnice? Ne. Nic 

konkrétního. 

6. Tak asi p á ě tu pěší zó u, pa k z ed ěda a u zá ku a asi zá ek. 

 
 

P. ŽENA, CCA 45 LET, přistěhovala se 
 

1. Ano 

2. Ne 

No jako v Klad ě e í špat ý ži ot, ale kd h ohla, tak h se přestěho ala do 

svého rodného kraje. 

3. A o, ě to přijde stej ý, ož á t o hu lepší. Je op a e á ta kaple, poto , opak 

ještě? Asi je  ta kaple a pak ještě up a e o kole  í, ale to i  o . B l to pěk ý 

zá ě , ale o  se i to elí í. Do  jsou ud žo a ý, fasád . M ě se elí í, že 

středo od  ělo ýt á ěstí, ale to je alý a pěší zó a je je , že se p ojde, ale že 

 se člo ěk zasta il, poseděl, to ho o  eláká, spíš to je  p ojít. M slí , že  tu 

mohly být víc obchody na úrovni, je tu dost he e , zlat i t í a k á  se z oží  za 

hu ičku, to je škoda. 

4. Já tu jdu je , kd ž potře uju ě o lože ě  ějaký  o hodu spe iál í . Tře a 

dárkový jsou Porazilovi nebo k optiko i, e o se je  tak p ojít. Tak jed ou za ěsí . 

5. Tako ý spíš satelit P ah . 

6. Za edla h je po spo to í a ýlet í st á e a Sletiště a Lapák, ta  udělat ok uh. 

Pak h je zala do di adla, aspoň do La pio u a poto  a zá ek a okolí zá ku a 

jinak nevím. Do kina. 

 

 

Q. ŽENA, CCA 20 LET, přistěhovala se 
 

1. Ano 

2. Ne 

Tak z ěsta ko k ét ě asi a o, ale á  tad  odi u a přítele, takže stej ě asi ěka  

do lízké es i e tře a. Do P ah  e, studuju ta , ale tad  je to s dle í  lepší. 



67 
 

3. T o hu a o, ale spíš si a uju, že tad  lo íň tě h le ý h o hodů, ka á a, tak  

ji á kaš a, ale to je tak še h o. Ráda se  hodí  a o čas i akupuju, ale tře a  noci 

h se  ešla a o čas je tu o  aši h spoluo ča ů. Asi h tu i  ez ě ila, je  

chybí ta cukrárna. 

4. P o hází  se tu áda a tře a p olezu k á k  a o čas i ě o koupí . Asi tak jed ou 

nebo dvak át za čt á t d í. 

5. Tak já se tu e a odila, ale stej ě je to ůj do o . Už si to o  espojuju 

s Poldo kou, ale a í se i hla ě uzeu   Mayrau a taky hokej. 

6. To ude těžší. No přes de  asi zá e kou zah adu e o okol í les  p o pří odu. 

Mož á, kd  je zajímala architektura, tak ty socialistický paneláky v Rozdělo ě a ji ak 

asi nákupáky. A v o i ki o e o hospodu, tad  kousek je sk ělá. 

 

 

R. MUŽ, CCA 25 LET, rodák 
 

1. Ano 

2. Ano 

Přestěho al h se, asi do P ah  e o Plz ě. P otože p o ě je Klad o alá vesnice, 

ši h i se z ají a álo toho a ízí, tře a společe ský ži ot, klu  a tak. 

3. Ano, budovy jsou v lepší  sta u, to u čitě, tak  o ý hod ík. Ale o je škoda, jsou t  

k á  a o tu la ta fo tá a, ta už tu tak  e í, to lo hezký. Měl   tu ýt k ámky 

a e Viet a i a sekáče. 

4. Co ote řeli Ce t al, tak se  už o  epřijdu. Teď je  p o hází  k zá ku tak třik át do 

ěsí e. 

5. V a í se i pa elo é sídliště K očehla  a lidi, o jezdí do p á e do P ah , p otože 

Klad o je p o ě je o  elká o lehá a. Ale evidím v to  už ho i ký ěsto. 

6. To se i edá o stalo! Ukázal h ěde kou k iho u, středočeský di adlo, kapli 

s atého Flo iá a, zá eček s gale ií a zah adu, takže elko ě a eál, a asi á ěstí 

starosty Pavla. A pak bych ukázal v Rozdělo ě to uský sídliště. 

  



68 
 

12. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 
 

 

A - Vstup na pěší zó u po p a é st a ě klade ská sokolo a  – foto: E a Pa uško á, d e . .  

 

 

B – Pa ět í deska v uli i O. Peška – foto: E a Pa uško á, d e . .  



69 
 

 

 

C – Prv í odpoči kový od u kaš y se so hou svatého Jana Nepomuckého (v pozadí Secondhand a 

herna) – foto: E a Pa uško á, d e . .  



70 
 

 

D – Po očka a ky a o hod s lev ý  z oží  – foto: E a Pa uško á, d e . .  

 

 

E – Obchod s kávou a čaje  pa a Porazila  eděli je za ře o  – foto: Eva Pa uško á, d e . . 
2015 



71 
 

 
F – Obchod s textilem vietnamského majitele e šed í de  í á z oží sta e é pří o a uli i  – 

foto: E a Pa uško á, d e . .  

 

 
G – Budova ývalé lékár y U České koru y – foto: E a Pa uško á, d e . .  



72 
 

 
G – Pa ět í deska a udově ývalé lékár y – foto: E a Pa uško á, d e . .  

 

 
H – Prodej z rzli y a Floriá ské  á ěstí (bývalá budova Pizza Verdi) – foto: E a Pa uško á, d e 

10. 5. 2015 

 



73 
 

 
I – Floriá ské á ěstí s barokní kaplí sv. Floriána – foto: Eva Pa uško á, d e . .  

 

 
J – Janoutova parfumerie – foto: E a Pa uško á, d e . .  

 


	ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
	PODĚKOVÁNÍ
	2. CÍL, PROSTŘEDÍ VÝZKUMU, PRAMENY A TEORETICKO-METODOLOGICKÉ ZAKOTVENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
	2.1 Cíl výzkumu
	2.2 Prostředí výzkumu hlavní třídy T. G. Masaryka
	2.3 Prameny
	2.4 Teoretické zakotvení
	2.5 Metody výzkumu
	2.6 Etika výzkumu

	3. KLADNO A KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA T. G. MASARYKA VE SVĚTLE VYBRANÝCH TITULŮ ODBORNÉ LITERATURY
	4. NÁSTIN HISTORICKÉHO VÝVOJE MĚSTA KLADNA A KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA
	4.1 Historický vývoj města Kladna a kladenské hlavní třídy T. G. Masaryka do roku 1989 ve světle vybraných titulů odborné literatury
	4.2 Vývoj města Kladna a kladenské hlavní třídy T. G. Masaryka po roce 1989

	5. SOUČASNÝ VZHLED KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA (ulice Dlouhá a Královská před rokem 1918, Masarykova v letech 1918-1939, Hlavní v letech 1939-1945, Masarykova v letech 1945-1948, Čs. Armády v letech 1948-1989, T. G. Masaryka po roce 1989)
	6. ŽIVOTNÍ RYTMUS A CHARAKTER KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA VE VŠEDNÍ A SVÁTEČNÍ DEN, V RŮZNÝCH DENNÍCH A ROČNÍCH DOBÁCH
	6.1 Životní rytmus kladenské hlavní třídy T. G. Masaryka
	6.1.1  „PROBUZENÍ“ KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY (časový úsek od šesté do deváté hodiny ranní)
	6.1.2 DOPOLEDNE NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ (časový úsek od deváté do dvanácté hodiny)
	6.1.3 KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA V DOBĚ OBĚDA (časový úsek od dvanácté do jedné hodiny)
	6.1.4 ODPOLEDNE NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ (časový úsek od jedné do páté hodiny)
	6.1.5 VEČER NA KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDĚ (časový úsek od páté do deváté hodiny)
	6.1.6 NOČNÍ RYTMUS KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY

	6.2 Faktory ovlivňující životní rytmus a charakter kladenské hlavní třídy
	6.3 Rázovité figurky na kladenské hlavní třídě

	7. KLADENSKÁ HLAVNÍ TŘÍDA T. G. MASARYKA, JEJÍ PROCHAZEČI A NÁVŠTĚVNÍCI
	8. VÝZNAMY KLADENSKÉ HLAVNÍ TŘÍDY T. G. MASARYKA
	8.1 Zhodnocení kvality výzkumu
	8.2 Životní rytmus a významy kladenské hlavní třídy

	9. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A ODBORNÉ LITERATURY
	9.1 Odborná literatura
	9.2 Prameny
	9.3 Internetové zdroje

	10.  TEXTOVÁ PŘÍLOHA: VYBRANÉ PROTOKOLY NEZÚČASTNĚNÉHO POZOROVÁNÍ
	10.1 PRÁZDNINOVÝ LETNÍ VŠEDNÍ DEN
	Probuzení kladenské hlavní třídy
	Dopoledne na kladenské hlavní třídě
	Kladenská hlavní třída v době oběda
	Odpoledne na kladenské hlavní třídě
	Večer na kladenské hlavní třídě

	10.2 PRÁZDNINOVÝ LETNÍ NEDĚLNÍ DEN
	Probuzení kladenské hlavní třídy
	Dopoledne na kladenské hlavní třídě
	Kladenská hlavní třída v době oběda
	Odpoledne na kladenské hlavní třídě
	Večer na kladenské hlavní třídě

	10.3 ZIMNÍ VŠEDNÍ DEN PRACOVNÍHO ROKU
	Probuzení kladenské hlavní třídy
	Dopoledne na kladenské hlavní třídě
	Kladenská hlavní třída v době oběda
	Odpoledne na kladenské hlavní třídě
	Večer na kladenské hlavní třídě

	10.4 ZIMNÍ NEDĚLNÍ DEN PRACOVNÍHO ROKU
	Probuzení kladenské hlavní třídy
	Dopoledne na kladenské hlavní třídě
	Kladenská hlavní třída v době oběda
	Odpoledne na kladenské hlavní třídě
	Večer na kladenské hlavní třídě


	11. TEXTOVÁ PŘÍLOHA: PROFILY RESPONDENTŮ
	Baterie otázek anketního šetření:
	A.  ŽENA, CCA 40 LET, rodačka
	B.  MUŽ, CCA 70 LET, rodák
	C.  ŽENA CCA 20 LET, rodačka, bydlí v okolí
	D. MUŽ, CCA 42 LET, rodák
	E. MUŽ, CCA 40 LET, přistěhoval se
	F. MUŽ, CCA 20 LET, rodák, bydlí v okolí
	G. ŽENA, CCA 25 LET, rodačka
	H. MUŽ, CCA 45 LET, rodák, bydlí v okolí
	I. ŽENA, CCA 70 LET, přistěhovala se
	J. MUŽ, CCA 80 LET, nebydlí zde
	K. MUŽ, CCA 50 LET, přistěhoval se
	L.  MUŽ, CCA 25 LET, rodák
	M.  ŽENA, CCA 35 LET, rodačka
	N. MUŽ, CCA 30 LET, rodák
	O. ŽENA, CCA 65 LET, přistěhovala se
	P. ŽENA, CCA 45 LET, přistěhovala se
	Q. ŽENA, CCA 20 LET, přistěhovala se
	R. MUŽ, CCA 25 LET, rodák

	12. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

